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[ NOTA INTRODUT()RIA]

A presente publicagdo insere-se na série anual das Estatisticas da Construgdo e Habitagdo,
disponibilizando um vasto conjunto de indicadores sobre a construgdo e a habitagdo em Portugal.

A informacdo relativa as Obras Concluidas no periodo 2021-2022, disponibilizada nesta publicacdo, é
produzida com base em estimativas, enquanto a informag¢do para os anos anteriores reflete
exclusivamente dados declarados.

Esta edicdo inclui um capitulo adicional — A Habitagdo em Portugal: evolugdo na ultima década, segundo
os CENSOS 2021.

Quanto a informacgdo relativa as Operagdes sobre Imdveis, proveniente da Direcdao-Geral da Politica de
Justica do Ministério da Justica (DGPJ), durante o processo de validagdo da informagdo de base recolhida
pela DGPJ junto dos servigos de registo do Instituto dos Registos e do Notariado (IRN), relativa ao ano de
2020, que incluiu a comparacdo com outras fontes de informacgdo, foram identificadas lacunas,
decorrentes do nao reporte de parte da informagdo proveniente de atos de compra e venda de imdveis e
de mutuo com hipoteca voluntaria realizados através de documento particular autenticado. A DGPJ esta
a proceder a uma analise detalhada das situagdes em falta em articulagdo com os referidos servigos de
registo do IRN, I.P., tendo em vista a regularizacdo da situagdo com a maior brevidade possivel.

Por este motivo, o INE suspendeu a divulga¢do de informacao relativa ao ano de 2020 e seguintes, sobre
contratos de compra e venda de imodveis, contratos de mutuo com hipoteca voluntaria e crédito
hipotecdrio concedido por contratos de mutuo com hipoteca voluntdria. Estdao também a ser reapreciados
os dados de anos anteriores (nomeadamente 2018 e 2019), no sentido de aferir eventuais impactos desta
situagdo na informacao previamente divulgada.

Nesta publicacdo incluem-se os principais resultados do Inquérito Anual as Empresas de Construcdo
(2021), possibilitando assim uma maior cobertura das estatisticas da Construgdo e Habitagdo.

Integram-se ainda nesta publicacdo, elementos informativos sobre o mercado de habitacdo e
propriedades comerciais: (i) vendas de alojamentos familiares, (ii) evolugdo de pregos (que se baseia em
dados administrativos de natureza fiscal), (iii) precos da habitacdo ao nivel local (com base nas mesmas
fontes fiscais), (iv) valores de avaliagdo de peritos ao servigo de instituigdes bancarias, (v) rendas de
habitacdo ao nivel local, (vi) evolugdo dos custos de construgdo e (vii) indice de precos das propriedades
comerciais.

Nesta edicdo, os quadros de resultados sdo disponibilizados separadamente em ficheiro EXCEL e os
resultados sdo apresentados com uma desagregacao geografica ao nivel das regides NUTS I, para a maior
parte das varidveis. Adicionalmente, grande parte desta informacdo estd disponivel no Portal de
Estatisticas Oficiais com desagregacdo ao nivel do municipio e, para alguns indicadores, ao nivel da
freguesia.

O INE expressa os seus agradecimentos a todos que contribuiram para a elaboragdo desta publicagao,
salientando-se, pela sua colaboracdo especial, as Camaras Municipais de todo o pais pela informacéo
disponibilizada.

Agradecem-se, igualmente, as criticas e sugestdes que os utilizadores entendam dever fazer para
melhorar edigdes futuras.

Julho 2023



[INTRODUCTION NOTE ]

This publication disseminates the annual series on Construction and Housing Statistics and provides a
wide range of indicators on construction and housing in Portugal.

Data concerning Completed Construction Works are based on estimates for the period 2021-2022, while
for the previous year’s data are based on declared information.

This edition includes an additional chapter, “Housing in Portugal: Evolution in the last decade, according
to the CENSUS 2021”.

As for the information on Real Estate Operations, from the Directorate-General for Justice Policy of the
Ministry of Justice (DGPJ), during the validation process of the information collected by the DGPJ from the
Institute of Registries and Notary (IRN) for the year 2020, which included a comparison with other sources
of information, gaps were identified, resulting from the failure to report part of the information arising
from acts of purchase and sale of real estate and loan with voluntary mortgage carried out through a
certified private document. The DGPJ is carrying out a detailed analysis of the missing situations with the
Institute of Registries and Notary (IRN), to regularize the situation as soon as possible.

For this reason, Statistics Portugal suspended the disclosure of information for the year 2020 and beyond,
on contracts for the purchase and sale of real estate, loan agreements with voluntary mortgage and
mortgage credit granted by loan agreements with voluntary mortgage. Data from previous years (namely
2018 and 2019) are also being reassessed, to assess possible impacts of this situation on previously
disclosed information.

Statistical data concerning the Annual Survey on Construction Enterprises (2021) was included and
updated, enabling better coverage of Construction and Housing Statistics.

Data on Housing Market and commercial properties presented in this publication include: (i) sales of
residential dwellings, (ii) prices evolution (based on fiscal administrative data), (iii) house prices at local
level (based on the same fiscal data) (iv) values of housing bank appraisals, (v), house rental values at local
level, (vi) construction costs evolution and (vii) commercial property price index.

This edition presents the results separately in EXCEL files and data are disseminated with a geographical
breakdown to NUTS 3 level, for almost all variables. Data with a more disaggregated geographical
breakdown are available on the Portuguese Official Statistics Portal.

Statistics Portugal is grateful to all of those who have contributed to this publication and acknowledges
the special collaboration of the local administration (municipalities) for the provision of data.

Statistics Portugal also welcomes all suggestions aiming at the improvement of future editions.

July 2023
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SUMARIO EXECUTIVO ]

Em 2021, o conjunto dos setores da Construgdo e de Atividades imobilidrias agregou 11,5% do numero de
empresas nao financeiras em atividade em Portugal (11,1% em 2020 e 10,6% em 2019), correspondendo
a 154 094 empresas, que empregaram 465 630 pessoas, representando 11,0% do pessoal ao servigo
(10,7% em 2020 e 10,2% em 2019), e geraram 11,3% do Valor Acrescentado Bruto das empresas nao
financeiras (12,3 mil milhGes de Euros), percentagem igual a registada em 2020 (11,3%) e superior a de
2019 (10,4%).

O valor dos trabalhos realizados pelas empresas de construgdo com 20 e mais pessoas ao servico, em
2021, aumentou 19,7% face ao ano anterior (+3,5% em 2020). Os trabalhos realizados em Edificios
cresceram 20,6% (+8,0% em 2020) enquanto as Obras de engenharia civil aumentaram 18,4% (-2,1% em
2020). No segmento dos Edificios, os trabalhos realizados em Edificios residenciais registaram um
crescimento de 22,1% (+22,5% em 2020), e nos Edificios ndo residenciais observou-se um aumento de
19,5%, invertendo o decréscimo verificado no ano anterior (-0,6%). No caso das Obras de engenharia civil,
assinala-se o aumento de 29,2% do valor dos trabalhos realizados em Infraestruturas de transportes
(rodoviario, ferroviario, aéreo e maritimo), barragens e sistemas de irrigagdo.

Em 2022, o VAB da Construgdo representou 4,6% do VAB total da economia e cresceu 0,9% em termos
reais face ao ano anterior (+4,6% em 2021), enquanto a taxa de varia¢do do VAB total da economia
registou um acréscimo de 6,3% (+4,9% em 2021).

Foram licenciados 24 696 edificios em Portugal, o que representa uma diminuicdo de 4,4% em relagdo ao
ano anterior (+9,3% em 2021). Em comparagdo com 2019, periodo pré-pandemia, observou-se um
crescimento de 1,0% no numero de edificios licenciados.

Os edificios licenciados para construgdao nova mantiveram-se predominantes em 2022, representando
76,1% do total de edificios licenciados (74,7% em 2021). As obras de demoli¢do corresponderam a 5,7%
das obras licenciadas em 2022 (6,1% em 2021).

Os edificios licenciados em constru¢des novas para habitacdo familiar totalizaram 15 309, uma diminuicdo
de 0,6% em relagdo a 2021 (+13,3% comparando com 2019). No total dos edificios licenciados, 62,0%
corresponderam a edificios em construgGes novas para habita¢do familiar, com um aumento de 2,4 p.p.
em comparagdo com o ano anterior (59,6%).

Em 2022, foram licenciados 4 491 edificios para obras de reabilitagdo, o que representa uma reducgdo de
9,3% em relagdo ao ano anterior (+2,1% em 2021; 4 954 edificios). Face a 2019, observa-se uma
diminuicdo de 17,4% no numero de edificios licenciados para obras de reabilitagao.

Em 2022, foram licenciados 37 458 fogos em Portugal, o que representa uma redugdo de 0,5% em
comparagdo com o ano anterior (37 636 fogos em 2021, correspondendo a um aumento de 9,5%). Dos
fogos licenciados em 2022, 30 247 correspondiam a construcdes novas para habitacdo familiar, o que
representa um aumento de 3,2% em relagdo ao ano anterior (+12,0% em 2021, totalizando 29 312 fogos).

Em 2022 estima-se que tenham sido concluidos 15 588 edificios, o que representa uma diminuicdo de
3,5% em relagdo ao ano anterior (+5,3% em 2021, com 16 161 edificios).

As obras concluidas em construgGes novas para habitagdo familiar representaram 61,4% dos edificios
concluidos, +1,4 p.p. face ao ano anterior.

Em 2022, estima-se que tenham sido concluidos 23 489 fogos no pais, representando um ligeiro
decréscimo de 0,1% face ao ano anterior (+13,1% em 2021; 23 522 fogos) e um aumento de 42,4% em
comparagdo com 2019, com 16 494 fogos. Nas construcGes novas para habitacdo familiar o numero de
fogos totalizou 20 156, com um crescimento anual de 3,0% (+15,6% em 2021, com 19 565 fogos).



Em 2022, o nimero de transac¢des de alojamentos fixou-se em 167 900 unidades, o registo mais elevado
da série iniciada em 2009. Comparativamente com o ano anterior, transacionaram-se mais 2 218
alojamentos, traduzindo-se num aumento de 1,3%, o que, excetuando o ano de 2020, fortemente
condicionado pelo efeito da pandemia COVID-19, constituiu o crescimento do nimero de transagdes mais
baixo desde 2012.

No ano de referéncia, o valor das habitagGes transacionadas foi de 31,8 mil milhGes de euros,
correspondendo a um crescimento de 13,1% relativamente a 2021. Por categoria, as transa¢des de
habitacdes existentes totalizaram 24,1 mil milhGes de euros, acima dos 7,7 mil milhGes de euros
referentes as habitagdes novas. Relativamente a 2021, o crescimento do valor das transages das
habitagdes novas superou o das habitagSes existentes, +18,2% e +11,6%, respetivamente.

Em 2022, realizaram-se aproximadamente 120 000 avaliagdes bancarias efetuadas por peritos ao servigo
das instituicdes bancérias no dmbito da concessdo de crédito & habitagdo®. Comparativamente com o
registo de 2021, este nimero corresponde a uma redugdo de 2,7%, taxa de variacdo de sinal contrario a
observada no nimero de transagdes (+1,3%).

No ano de referéncia observou-se uma redugdo de 3,0 p.p. no peso relativo do nimero de avaliagGes face
ao numero de transagdes de alojamentos familiares, fixando-se nos 71,4%.

O valor mediano de avaliagdo bancdaria de habitacdo acentuou a trajetdria de crescimento em 2022. No
ultimo ano, a taxa de variagao anual foi 13,7%, mais 4,7 p.p. que em 2021. Em 2022, ao contrario do que
sucedeu em 2020 e 2021, o ritmo de crescimento do valor mediano de avaliagGes bancarias superou o
aumento anual observado no indice de Precos da Habitagdo (12,6%).

Em 2022, o indice de Precos da Habitacdo (IPHab) manteve a trajetdria de crescimento observada nos
Gltimos anos. A taxa de variacdo média anual?, 12,6%, foi a mais elevada na série disponivel, o que
representa um acréscimo de 3,2 p.p. por comparagdo com 2021.

Em 2022, o preco mediano de alojamentos familiares em Portugal foi 1 484 €£/m?, tendo aumentado 14,4%
relativamente ao ano anterior. O pre¢o mediano da habitagdo manteve-se acima do valor nacional nas
sub-regides do Algarve (2 339 €/m?), Area Metropolitana de Lisboa (2 096 €/m?), Area Metropolitana do
Porto (1 607 €/m?) e Regido Auténoma da Madeira (1 571 £/m?).

No periodo em analise, 47 municipios apresentaram um prego mediano superior ao valor nacional,
localizados maioritariamente nas sub-regides Algarve (14 em 16 municipios) e Area Metropolitana de
Lisboa (17 em 18). O municipio de Lisboa (3 872 €/ m?) registou o preco mais elevado do pais. Verificaram-
se também valores superiores a 2 750 €/m? em Cascais (3 473 €/ m?), Oeiras (3 001 €/ m?) e Loulé
(2910 €/ m?).

A Area Metropolitana de Lisboa e o Algarve apresentaram diferenciais de precos entre municipios
superiores a 2 000 €/ m?.

Em 2022, a renda mediana dos 92 664 novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares em
Portugal atingiu 6,52 €/ m?, aumentando 7,9% face a 2021. Também se verificou um aumento de 6,1% no
nimero de novos contratos celebrados relativamente ao ano anterior.

10 numero de avaliagdes bancarias apresentado refere-se ao total de registos referentes aos alojamentos objeto de pedidos de
financiamento bancario e em cujo processo houve lugar a uma avaliagdo técnica do imdvel, os quais sdo recolhidos pelo INE no
ambito do Inquérito a Avaliagdo Bancéria na Habitagdo (IABH). Este inquérito cobre atualmente sete institui¢cbes financeiras que
representam a grande maioria do montante total de crédito concedido para a aquisigdo de habitagdo em Portugal.

2 A taxa de variagdo média anual compara o indice médio dos Ultimos quatro trimestres com o dos quatro trimestres imediatamente
anteriores.
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O valor das rendas situou-se acima do valor nacional nas sub-regides Area Metropolitana de Lisboa
(9,86 €/ m?), Algarve (7,47 €/ m?), Regido Auténoma da Madeira (7,35 €/ m?) e Area Metropolitana do
Porto (7,14 €/ m?).

A Area Metropolitana de Lisboa concentrou mais de um terco dos novos contratos de arrendamento
(31 123). As areas metropolitanas de Lisboa e do Porto representaram, em conjunto, 50,8% do total de
novos contratos do pais e o Algarve 5,6%. O Baixo Alentejo apresentou o menor niumero de novos
contratos de arrendamento (459).

Entre os 308 municipios do pais, 37 municipios apresentaram rendas acima do valor nacional. Lisboa
apresentou o valor mais elevado (12,88 €/ m?), destacando-se ainda, com valores superiores a 8,00 £/ m%:
Cascais (12,58 €/ m?), Oeiras (11,36 €/ m?), Porto (9,98 €/ m?), Almada (9,49 €/ m?), Amadora (9,48 €/ m?),
Matosinhos (9,03 €/ m?), Odivelas (9,00 €/ m?), Lagos (8,66 €/ m?), Loures (8,54 €/ m?), Funchal
(8,43 €/ m?), Loulé (8,33 €/ m?), Albufeira (8,22 €/ m?), Seixal (8,07 €/m2), Sintra (8,06 €/ m?) e Tavira
(8,04 €/ m?).

Em 2022, pelo segundo ano consecutivo, o indice de custos de construgdo de habitagdo nova apresentou
um aumento no ritmo de crescimento tendo registado uma taxa de variagdo média anual de 12,2% (6,5%
em 20213). Ambas as componentes do indice registaram um aumento face a 2021. No que respeita ao
indice dos materiais, a taxa de variacdo foi 16,7%, superior em 9,0 p.p. ao aumento apurado em 2021. Na
componente mao-de-obra registou-se um crescimento de 6,3%, mais 1,2 p.p. relativamente ao ano
precedente.

3 Os valores da taxa de variagdo média anual relativos ao ano de 2021 foram revistos. Para mais detalhes relativos a referida revisdo
consulte o destaque do indice de custos de construgio de habitagdo nova relativo a janeiro de 2023 disponivel em Portal do INE.


https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=586308705&DESTAQUESmodo=2

[EXECUTIVE SUMMARY ]

In 2021, the Construction and Real Estate sectors, accounted for 11.5% of the total number of non-
financial companies in Portugal (11.1% in 2020 and 10.6% in 2019), corresponding to 154,094 companies.
These sectors employed 465,630 people, representing 11.0% of the workforce (10.7% in 2020 and 10.2%
in 2019), and generated 11.3% of the Gross Value Added (GVA) of non-financial companies (€12.3 billion),
which was the same percentage as in 2020 (11.3%) and higher than in 2019 (10.4%).

The value of works carried out by construction companies with 20 or more employees, in 2021, increased
by 19.7% compared to the previous year (+3.5% in 2020). Works performed on Buildings grew by 20.6%
(+8.0% in 2020), while Civil Engineering projects increased by 18.4% (-2.1% in 2020). Within the Buildings
segment, works on Residential Buildings saw a growth of 22.1% (+22.5% in 2020), and Non-residential
Buildings experienced a 19.5% increase, reversing the decline observed in the previous year (-0.6%). In
the case of Civil Engineering projects, there was a notable 29.2% increase in the value of works carried
out on Transport Infrastructure (road, rail, air, and maritime), dams, and irrigation systems.

In 2022, the Construction sector's Gross Value Added (GVA) represented 4.6% of the total GVA of the
economy and grew by 0.9% in real terms compared to the previous year (+4.6% in 2021). Meanwhile, the
overall GVA growth rate of the economy increased by 6.3% (+4.9% in 2021).

In the year 2022, a total of 24,696 buildings were licensed in Portugal, representing a decrease of 4.4%
vis-a-vis the previous year (+9.3% in 2021). When compared to the pre-pandemic period of 2019, there
was a 1.0% growth in the number of licensed buildings.

The buildings licensed for new construction remained predominant in 2022, accounting for 76.1% of the
total licensed buildings (74.7% in 2021). Demolition works accounted for 5.7% of the licensed works in
2022 (6.1% in 2021).

The buildings licensed for new construction of residential homes totalled 15,309, a decrease of 0.6%
compared to 2021 (+13.3% compared to 2019). Of the total licensed buildings, 62.0% were buildings for
new residential construction, representing an increase of 2.4 percentage points compared to the previous
year (59.6%).

In 2022, 4,491 buildings were licensed for renovation works, representing a decrease of 9.3% compared
to the previous year (+2.1% in 2021; 4,954 buildings). Compared to 2019, there was a decrease of 17.4%
in the number of buildings licensed for renovation works.

In 2022, a total of 37,458 dwellings were licensed in Portugal, representing a 0.5% decrease compared to
the previous year (37,636 dwellings in 2021, corresponding to an increase of 9.5%). Of the dwellings
licensed in 2022, 30,247 were new constructions for family housing, representing a 3.2% increase
compared to the previous year (+12.0% in 2021, totalling 29,312 dwellings).

It is estimated that 15,588 buildings were completed in 2022, representing a 3.5% decrease compared to
the previous year (+5.3% in 2021, with 16,161 buildings). The completed works in new constructions for
family housing accounted for 61.4% of the total completed buildings, an increase of 1.4 percentage points
compared to the previous year.

In 2022, it is estimated that 23,489 dwellings were completed in the country, representing a slight
decrease of 0.1% compared to the previous year (+13.1% in 2021; 23,522 dwellings) and an increase of
42.4% compared to 2019, with 16,494 dwellings. The number of dwellings in new constructions for family
housing totalled 20,156, with an annual growth of 3.0% (+15.6% in 2021, with 19,565 dwellings).

In 2022, the number of dwellings transactions reached 167,900 units, the highest record in the series
started in 2009. Compared to the previous year, there were 2,218 more dwellings transactions, resulting
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in a 1.3% increase. This growth, excluding the heavily impacted year of 2020 due to the COVID-19
pandemic, was the lowest since 2012.

In the reference year, the value of the transacted dwellings amounted to €31.8 billion, representing a
13.1% growth compared to 2021. Categorically, transactions of existing dwellings totalled €24.1 billion,
surpassing the €7.7 billion for new dwellings. In comparison to 2021, the growth in the value of
transactions for new dwellings exceeded that of existing dwellings, with an increase of 18.2% and 11.6%,
respectively.

Approximately 120,000 bank evaluations were conducted by experts employed by financial institutions
for the purpose of housing credit*in 2022. This number represents a 2.7% reduction compared to the
2021 record, showing a contrasting trend to the number of transactions (+1.3%).

In the reference year, there was a 3.0 percentage point reduction in the relative weight of the number of
bank evaluations compared to the number of housing transactions, settling at 71.4%.

The median value of housing bank appraisals accentuated its growth trajectory in 2022. In the last year,
the annual variation rate was 13.7%, which was 4.7 percentage points higher than in 2021. Unlike in 2020
and 2021, the growth rate of the median value of bank appraisals exceeded the annual increase observed
in the House Price Index (12.6%) in 2022.

The House Price Index (IPHab) maintained its growth trajectory observed in recent years in 2022. The
average annual variation rate®, 12.6%, was the highest in the available series, representing an increase of
3.2 percentage points compared to 2021.

In 2022, the median price of family dwellings in Portugal was €1,484 per square meter, representing a
14.4% increase compared to the previous year. The median dwelling price remained higher than the
national average in the sub-regions of Algarve (€2,339 per square meter), Area Metropolitana de Lisboa
(€2,096 per square meter), Area Metropolitana do Porto (€1,607 per square meter), and the Regido
Auténoma da Madeira (€1,571 per square meter).

During the analysed period, 47 municipalities had a median price higher than the national average, mostly
located in the sub-regions of Algarve (14 out of 16 municipalities) and Area Metropolitana de Lisboa (17
out of 18 municipalities). The municipality of Lisboa (€3,872 per square meter) had the highest price in
the country. Values above €2,750 per square meter were also observed in Cascais (€3,473 per square
meter), Oeiras (€3,001 per square meter), and Loulé (€2,910 per square meter).

Area Metropolitana de Lisboa and the Algarve had price differentials among municipalities exceeding
€2,000 per square meter.

In 2022, the median rent for the 92,664 new lease agreements of family dwellings in Portugal reached
€6.52 per square meter, representing a 7.9% increase vis a vis 2021. There was also a 6.1% increase in the
number of new contracts compared to the previous year.

Rental prices were higher than the national average in the sub-regions of the Area Metropolitana de
Lisboa (€9.86/m2), Algarve (€7.47/m2), Regido Auténoma da Madeira (€7.35/m2), and Area
Metropolitana do Porto (€7.14/m?2).

The Area Metropolitana de Lisboa accounted for over one-third of the new lease contracts (31,123). Area
Metropolitana de Lisboa and Area Metropolitana do Porto together represented 50.8% of the country's

4The number of bank evaluations presented refers to the total records related to dwellings that are the subject of requests for bank
financing and that have undergone a technical evaluation of the property. These records are collected by Statistics Portugal within
the scope of the Housing Bank Evaluation Survey (IABH). This survey currently covers seven financial institutions that represent most
of the total amount of credit granted for housing acquisition in Portugal.

5> The average annual growth rate compares the average index of the last four quarters with that of the preceding four quarters.



total new contracts, with the Algarve accounting for 5.6%. The Baixo Alentejo region had the lowest
number of new lease contracts (459).

Among the 308 municipalities in the country, 37 municipalities had rents above the national average.
Lisboa had the highest value (€12.88/m2), with other municipalities having values above €8.00/m2,
including Cascais (€12.58/m2), Oeiras (€11.36/m2), Porto (€9.98/m2), Almada (€9.49/m2), Amadora
(€9.48/m2), Matosinhos (€9.03/m2), Odivelas (€9.00/m2), Lagos (€8.66/m2), Loures (€8.54/m2), Funchal
(€8.43/m2), Loulé (€8.33/m2), Albufeira (€8.22/m2), Seixal (€8.07/m2), Sintra (€8.06/m2), and Tavira
(€8.04/m?2).

In 2022, for the second consecutive year, the index of construction costs for new housing showed an
increased growth rate, with an average annual growth rate of 12.2% (6.5% in 2021°). Both components of
the index recorded an increase compared to 2021. Regarding the materials index, the growth rate was
16.7%, which was 9.0 percentage points higher than the increase recorded in 2021. The labour component
experienced a growth of 6.3%, which was 1.2 percentage points higher than the previous year.

6 The values of the average annual growth rate for the year 2021 have been revised. For more detailed information about this
revision, please refer to the highlight of the New Housing Construction Costs Index for January 2023, which can be found on the
Portal do INE.
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| SIGLAS, ABREVIATURAS E
INFORMAGAO AOS UTILIZADORES |

Siglas Abreviaturas

AT Autoridade Tributdria

BGE Base Geografica de Edificios

CENSOS Recenseamento Geral da Populagdo e Habitagdo

DGPJ Diregao-Geral da Politica de Justica do Ministério da Justica
FBCF Formacgdo Bruta de Capital Fixo

IABH Inquérito a Avaliagao Bancaria na Habitagdo

ICCHN indice de Custos de Construcdo da Habitagdo Nova

IMI Imposto Municipal sobre Imdveis

IMT Imposto Municipal sobre as TransmissGes Onerosas de Imdveis
INE Instituto Nacional de Estatistica, I.P.

IPHab indice de Precos da Habitacdo

IPPCom indice de Pregos das Propriedades Comerciais

IRN Instituto dos Registos e do Notariado, I.P.

km? Quilédmetros quadrados

m? Metros quadrados

Ne Numero absoluto

n.e. N3o especificado

NUTS Nomenclatura das Unidades Territoriais para Fins Estatisticos (2013)
OE Operagdo estatistica

p.p. Pontos percentuais

SCIE Sistema de Contas Integradas das Empresas

SIouU Sistema de Indicadores de Operagdes Urbanisticas

TO (T1, T2, etc.) Tipologia dos fogos, segundo o n2 de quartos de dormir

UE Unido Europeia

VAB Valor Acrescentado Bruto

VVN Volume de Negdcios
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Informagdo aos utilizadores

Nesta publicagdo adotou-se a Nomenclatura de Unidades Territoriais para Fins Estatisticos 2013 (NUTS
2013) estabelecida pelo Regulamento Comunitério (UE) n2 868/2014 da Comissdo, de 8 de agosto de 2014
e em vigor desde 1 de janeiro de 2015.

Por questGes de arredondamento, os totais podem ndo corresponder a soma das parcelas. Os dados
divulgados nesta publicacdo, bem como outra informagdo relativa as Estatisticas da Constru¢do e da
Habitag¢do, encontram-se disponiveis no Portal de Estatisticas Oficiais em: www.ine.pt.
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A HABITACAO EM PORTUGAL: EVOLUCAO NA ULTIMA DECADA, SEGUNDO OS CENSOS
2021

Este capitulo apresenta uma breve andlise do Parque Habitacional, baseada nos resultados do XVI
Recenseamento Geral da Populagdo e VI Recenseamento Geral da Habitagdo (Censos 2021), que permite

conhecer algumas caracteristicas do parque habitacional a partir da observagdo das unidades estatisticas
Edificio e Alojamento.

EDIFiCIOS

Edificios
classicos

v v

Com 2 ou mais
alojamentos

3096 705 476 711

Com 1 alojamento

ALOJAMENTOS

Alojamentos

v : )\ 4

- Alojamentos familiares Alojamentos coletivos

6763

042

Residéncia
secundaria

4142 581 1104 881 723 215

Vagos

Residéncia habitual
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No momento censitario (19 de abril de 2021), o parque habitacional portugués era composto por
3 573 416 edificios classicos e 5 981 482 alojamentos, observando-se aumentos de 0,8% e 1,7%,
respetivamente, face ao recenseamento de 2011.

Este crescimento do parque habitacional foi visivelmente inferior ao verificado em décadas anteriores,
em que as taxas de variagdo foram sempre superiores a 10% para os edificios e a 16% para os alojamentos.

Figura 1 - Evolugdo do numero de edificios classicos e de alojamentos, 1970 — 2021
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo

Da analise ao parque habitacional, por época de construgado, verifica-se que quase metade dos edificios
cldssicos existentes em 2021, tinham sido construidos apds 1980 (49,8%). A maior parte dos edificios foi
construida no periodo de 1981 a 2000 (31,9%) e 17,9% do parque habitacional foi edificado j& neste
século, apds 2001.

Do parque habitacional recenseado nos Censos 2021, apenas 110 784 edificios foram construidos entre
2011 e 2021, valor significativamente inferior aos verificados em décadas anteriores e que corresponde a
apenas 3,1% do total do parque habitacional.

Figura 2 — Edificios Classicos por época de construgao, 2021
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitacdo
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A menor dindamica de construgdo da ultima década refletiu-se no indice de envelhecimento dos edificios,
que em 2021 se situava em 747, o que significa que, por cada 100 edificios construidos depois de 2011,
existiam 747 edificios construidos até 1960.

Ao nivel das NUTS Ill, denota-se uma distribui¢do desigual do indice de envelhecimento do edificado, com
o Alto Alentejo a evidenciar-se com o parque habitacional mais envelhecido (2 571), seguido do Baixo
Alentejo (2 213) e do Alentejo Central (2 200). Com o menor indice de envelhecimento, destacaram-se as
regiGes do Cavado (266), Ave (322) e Tamega e Sousa (443).

Figura 3 — indice de envelhecimento dos edificios, por NUTS Ill, 2021
Unidade: N2
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagao.
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Segundo os Censos 2021, o humero médio de alojamentos por km? era 64,9, verificando-se grandes
disparidades na distribuicdo dos alojamentos a nivel regional: os alojamentos concentravam-se
principalmente no litoral, sobretudo nas Areas Metropolitanas de Lisboa e do Porto, bem como nos
territérios situados na orbita destas duas regiGes, acompanhando a maior concentrag¢do de populagdo
residente.

Em conjunto, as Areas Metropolitanas de Lisboa e do Porto concentravam 39,1% dos alojamentos
existentes no pais: 25,1% na Area Metropolitana de Lisboa e 14,0% na Area Metropolitana do Porto.

Figura 4 — Densidade de alojamentos, Figura 5 — Densidade populacional
(N2 alojamentos/km2), por municipio, 2021 (N2 pessoas/ km?), por municipio, 2021
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo. Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo.
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0S EDIFiCIOS

O retrato habitacional do pais, revelado pelos Censos 2021, evidencia o predominio dos edificios com um
alojamento, que correspondiam a 86,7% do total dos edificios classicos. No seu conjunto, os edificios com
um ou dois alojamentos representavam 91,9% do total de edificios recenseados. Os edificios com trés e
mais alojamentos constituiam 8,1% do parque habitacional portugués.

Figura 6 — Edificios classicos, segundo o nimero de alojamentos, 2021

Unidade: N.2
3096 705
186 876
44 481 38 454 125392 81508
1 alojamento 2 alojamentos 3 alojamentos 4 alojamentos 5 - 9 alojamentos 10 ou mais
alojamentos

Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo

Da andlise ao total de edificios construidos na tltima década (2011 — 2021), destaca-se uma alteragdo no
padrdo de construgdo, com enfoque no aumento de 5,0 p.p. na proporc¢do de edificios construidos com
um alojamento, face a distribui¢do total no pais. Por sua vez, nos edificios com dois ou mais alojamentos,
observa-se uma diminuicdo na proporc¢do deste tipo de edificios.

O decréscimo mais acentuado verifica-se nos edificios com dois alojamentos, que representavam apenas
2,4% do total de edificios construidos entre 2011 e 2021, menos 2,8 p.p. que o total de edificios existentes
no pais.

Figura 7 — Distribuicdo de edificios classicos construidos na ultima década, segundo o nimero de alojamentos,
2021
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo.
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A construgao na ultima década revelou a opgdo por uma estrutura do edificado centrada nos edificios
com um ou dois pisos, que representavam, no seu conjunto, 83,2%, embora com um peso ligeiramente
inferior ao do total do parque habitacional (83,7%).

Destaca-se o decréscimo na proporgao de edificios construidos com um piso, com uma representatividade
inferior em 1,5 p.p. a do total destes edificios no pais. O mesmo ocorreu nos edificios com quatro ou mais
pisos, cuja distribuicdo era inferior em 1,4 p.p. ao total do pais.

Entre os dois ultimos Censos, evidencia-se a distribuicdo dos edificios com dois ou trés pisos, que era
superior em 1,0 p.p. e 1,9 p.p., respetivamente, face ao total destes edificios no pais.

Figura 8 — Distribuicao de edificios classicos, construidos na ultima década, segundo o niumero de pisos dos
edificios, 2021

Unidade: %
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m Edificios construidos na ultima década ® Total edificios

Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagao.

OS ALOJAMENTOS

Dos 5 970 677 alojamentos familiares classicos que constituiam o parque habitacional, em 2021, 69,4%
encontravam-se ocupados como residéncia habitual (4 142 581 alojamentos). As residéncias secundarias
representavam 18,5% do total de alojamentos (1 104 881 alojamentos) e os alojamentos vagos 12,1%
(723 215 alojamentos).

Os alojamentos construidos na ultima década constituiam 2,8% do total dos alojamentos do parque
habitacional. Apesar de se manter o predominio dos alojamentos de residéncia habitual, verifica-se que
o seu peso diminuiu face ao total, repercutindo-se no aumento do peso dos alojamentos de residéncia
secundaria e dos alojamentos vagos.
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Figura 9 - Distribui¢do de alojamentos familiares classicos construidos na ultima década, segundo a forma de
ocupagao, 2021

Unidade: %
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo.

Os alojamentos de residéncia habitual construidos na ultima década totalizavam 114 213 alojamentos e
concentravam-se, sobretudo, no litoral a norte de Lisboa e no Alentejo (com exce¢do do Alentejo litoral).

Figura 10 - Alojamentos de residéncia habitual (%) construidos na ultima década, por Municipio, 2021
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitacdo
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Do total de alojamentos familiares cldssicos ocupados como residéncia habitual construidos na ultima

década, a maior proporg¢do (31,6%) era composta por 5 divisdes, semelhante ao que se verificou no total

dos alojamentos (31,3%).

Figura 11 — Distribui¢do de alojamentos familiares classicos de residéncia habitual, construidos na ultima década,
por numero de divisoes, 2021
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo

Do total de alojamentos familiares cldssicos ocupados como residéncia habitual, construidos na ultima

década, pouco mais de metade (50,5%) possuiam uma area Util entre os 100 m? e os 199 m?, 27,4% menos

de 100 m? e 22,2% com 200 m? ou mais.

Estes valores contrastam com o total de alojamentos existentes, com a maior propor¢do a corresponder

a alojamentos com menos de 100 m2de area Util (48,8%), seguida dos alojamentos com area util entre
100 m?a 199 m?(42,6%) e dos alojamentos com 200 m? ou mais (8,6%).

Figura 12 — Proporg¢do de Alojamentos familiares classicos de residéncia habitual, construidos na ultima década,
por escaldo de area util, 2021
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Fonte: INE, Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo.
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Para mais informagdo consulte em Dados Estatisticos >

> Publicagées:

Censos - O que nos dizem os Censos sobre a habitagao - 2021

>Destaques:

O que nos dizem os Censos sobre a habitagao

>Qutra informagao:

Plataforma de divulgagao dos Censos 2021
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[PRINCIPAIS RESULTADOS ]
ANUAIS
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1. PERSPETIVA MACROECONOMICA
O SETOR DA CONSTRUCAO
1.1. CONTAS NACIONAIS

Em 2022, o VAB da Construgdo representou 4,6% do VAB total da economia e cresceu em termos reais
0,9% face ao ano anterior (+4,6% em 2021), enquanto a taxa de variagdo do VAB total da economia
registou um acréscimo de 6,3% (+4,9% em 2021).

Figura 1.1.1 — Evolugdo do VAB da Construgao e do VAB total a pregos de base
(taxa de variagdo em volume)
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Fonte: INE, Contas Nacionais

Entre 2010 e 2013, a Formacdo de Bruta de Capital Fixo (FBCF), apresentou sempre evolu¢des negativas
em qualquer um dos segmentos considerados. Seguidamente, entre 2015-2019, verificou-se um periodo
de crescimento da FBCF, tanto em Construgdo (embora neste caso, com a exce¢do de um ligeiro
decréscimo de 1,0% em 2016), como em Habitagdo, acompanhando a tendéncia seguida pela FBCF total.

Em 2020, registaram-se decréscimos de 2,2% no agregado total da FBCF e de 6,9% na FBCF em Habitagao.
Inversamente, a FBCF em Construgdo cresceu 0,8%. Em 2021, um ano apds o inicio da pandemia, assistiu-
se a recuperacgdo do crescimento, quer da FBCF global, quer da FBCF em Construcdo e em Habita¢do, com
taxas de variagdo de +8,7%, +5,5% e +12,2%, respetivamente. Em 2022, verificou-se um abrandamento
do crescimento da FBCF em todos os segmentos considerados, crescendo 3,1% e 3,6% na FBCF total e em
Habitagdo, respetivamente, enquanto a FBCF em Construgdo cresceu apenas 0,9%.

Figura 1.1.2 — Evolucao da FBCF e da FBCF em Construgdo e em Habitagdo (taxa de variagdo em volume)
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1. 2 SISTEMA DE CONTAS INTEGRADAS DAS EMPRESAS (SCIE)
Principais variaveis’

Em 20218, tendo por base a informacdo mais recente do Sistema de Contas Integradas das Empresas
(SCIE), o conjunto dos setores da Construcdo e de Atividades imobilidrias agregou 11,5% do nimero de
empresas ndo financeiras em atividade em Portugal (11,1% em 2020 e 10,6% em 2019), correspondendo
a 154 094 empresas, que empregaram 465 630 pessoas, representando 11,0% do pessoal ao servigo
(10,7% em 2020 e 10,2% em 2019), e geraram 11,3% do Valor Acrescentado Bruto das empresas ndo
financeiras (12,3 mil milhGes de Euros), percentagem igual a registada em 2020 (11,3%) e superior a de
2019 (10,4%), embora sendo ainda inferior a verificada em 2010 (12,6%).

Figura 1. 2.1 — Peso da Construgdo (Seccdo F da CAE Rev. 3) e Atividades imobilidrias
(Secgdo L) nas principais variaveis
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Fonte: INE, SCIE

7 As taxas de variagdo obtidas deste sistema para valores monetarios correspondem a variagdes nominais.

8 Os resultados definitivos do Sistema de Contas Integradas da Empresas para o ano de referéncia de 2021 foram divulgados em
27/02/2023. Os resultados relativos ao ano de 2022 ser&o divulgados em 15/12/2023.
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Entre 2010 e 2021, a dimensdo média do conjunto das empresas da Construgdo e Atividades imobilidrias
decresceu gradualmente, passando de 3,7 pessoas ao servigo no inicio do periodo para 3,0 em 2021, valor
ligeiramente inferior ao do total das empresas ndo financeiras (3,2 pessoas ao servigo, face a 3,3 em 2010).

Figura 1. 2.2 - Dimensdao média das empresas ndo financeiras e dos setores da Construgdo e Atividades
imobiliarias
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Em 2021, o nimero de empresas em atividade no setor da Construgdo cresceu 5,4% (+2,1% em 2020 e
+6,0% em 2019). Nas Atividades imobilidrias observou-se um crescimento superior, correspondente a
9,2% (+4,2% no ano anterior e +9,5% em 2019). O nimero de nascimentos de empresas em ambos os
setores cresceu de forma significativa (+20,2% na Construcdo e +26,8% nas Atividades imobilidrias),
recuperando da diminui¢do do ano anterior (-18,5% na Construgdo e -18,3% nas Atividades imobiliarias).
Em termos de estrutura, verifica-se que o peso dos nascimentos em cada um dos setores, face ao setor
ndo financeiro, tem vindo a ser reforgado desde 2013.

Figura 1.2.3 — Peso dos nascimentos de empresas da Construgdo e Atividades imobiliarias no total de nascimentos
do setor nao financeiro
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Em termos de taxa de natalidade, o conjunto do setor ndo financeiro apresentou sempre racios mais

elevados ao longo do periodo em analise, exceto nas Atividades imobilidrias. A partir de 2016, passou a

exceder esses valores, no entanto desde 2019 que se verifica uma diferenga cada vez menos significativa.

Ap0ds o decréscimo generalizado nas taxas de natalidade em 2020, a que ndo serd alheio o contexto de

pandemia que se viveu nesse ano, em 2021 inverteu-se esse ciclo, com todas os setores em analise a

crescerem a um ritmo semelhante.

Figura 1.2.4 — Taxa de natalidade das empresas
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Considerando a taxa de mortalidade, desde 2013 que os setores da Construgdo e Atividades imobilidrias
registam valores inferiores aos do conjunto do setor ndo financeiro. Em 2021, a atividade econdmica

nacional manteve-se resiliente, tendo-se verificado um decréscimo da taxa de mortalidade em todos os

segmentos.
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Figura 1. 2.5 — Taxa de mortalidade das empresas
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Emprego

Em 2021, o numero de pessoas ao servi¢o no conjunto dos setores da Construgao e Atividades imobiliarias
verificou variagOes anuais positivas em todos os grupos, em resultado do maior dinamismo destes setores.
O setor das Atividades imobiliarias cresceu 8,8% (+1,1% em 2020) enquanto o da Construgdo aumentou
7,4% (+7,7% em 2020). O grupo 439 (Outras atividades especializadas de construgdo) foi o que mais
cresceu (+11,1%), seguido do grupo 422 (Construgdo de redes de transporte de aguas,...) com +10,2%,
gue no ano anterior apresentou a maior taxa de variagdo positiva (+9,2%). As mais baixas taxas de
crescimento ocorreram nos grupos 421 - Construgdo de estradas, pontes, tuneis,... (+1,2%; -3,8% em
2020), 432 - Instalagdo elétrica, de canalizagGes, de climatizagdo e outras instalagdes (+1,2%; +1,5% em
2020) e 411 - Promogdo imobilidria - desenvolvimento de projetos de edificios (+3,4%; -5,9% no ano
anterior).

Figura 1.2.6 — Taxas de variagao anuais do Pessoal ao servigo na Construgdo (Seccdo F da CAE Rev.3) e Atividades
imobiliarias (Secgao L), por grupos da CAE Rev.3
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F+L Total
F Construcéo
411 Promocéao imobilidria (desenvolvimento de projetos de edificios)
412 Construgéo de edificios (residenciais e ndo residenciais)
421 Construgdo de estradas, pontes, tineis, pistas de aeroportos e vias férreas
422 Construgéo de redes de transporte de &guas, de esgotos, de distribuigdo de energia, de telecomunicagdes e de outras redes
429 Construgéo de outras obras de engenharia civil
431 Demoli¢&o e preparagéo dos locais de construgao
432 Instalagéo elétrica, de canalizagdes, de climatizagéo e outras instalagdes

433 Atividades de acabamento em edificios

439 Outras atividades especializadas de construcéo
L Atividades imobiliarias
681 Compra e venda de bens imobiliarios

682 Arrendamento de bens imobilidrios

683 Atividades imobilidrias por conta de outrem
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Valor Acrescentado Bruto (VAB)

Em 2021, no que se refere ao VAB, o conjunto da Construgdo e Atividades imobilidrias observou um
acréscimo de 15,0%. Considerados isoladamente, o setor das Atividades imobilidrias apresentou um
acréscimo de 22,3% no respetivo VAB, enquanto o setor da Constru¢do aumentou 12,3%. Na Construgao,
0 grupo que mais cresceu foi o 411 - Promogdo imobilidria - desenvolvimento de projetos de edificios
(+39,7%), enquanto o grupo 683 - Atividades imobilidrias por conta de outrem, foi o que mais cresceu no
setor das Atividades imobiliarias (+37,1%). Estes foram os dois grupos que mais se destacaram no
conjunto da Construgdo e Atividades imobilidrias.

Figura 1.2.7 — Taxas de varia¢do anuais do VAB na Construgdo (Seccdo F da CAE Rev.3) e Atividades imobiliarias
(Secgdo L), por grupos da CAE Rev.3
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Produtividade aparente do trabalho

Em 2021, a produtividade aparente do trabalho no conjunto da Construcdo e Atividades imobilidrias
atingiu 25,5 mil euros, sendo apenas inferior em cerca de 831 euros ao valor registado no total das
empresas nao financeiras. Considerando apenas as Atividades imobilidrias, o racio correspondente atingiu
38,0 mil euros, ultrapassando em cerca de 12,5 mil euros o valor do conjunto da Construcdo e Atividades
imobilidrias. Face a 2020, observou-se uma melhoria neste indicador, tanto na Construgdo e Atividades
imobilidrias, como nas empresas ndo financeiras. Comparando com o periodo pré-pandemia, o valor da
produtividade aparente do trabalho em 2021 aproximou-se do registado em 2019 no setor das Atividades
imobilidrias (38,0 mil euros em 2021 e 38,6 mil euros em 2019), enquanto no setor da Construcdo, tal
como em 2020, continuou superior ao verificado naquele ano (22,7 mil euros em 2021; 21,1 mil euros em
2020 e 21,0 mil euros em 2019).

A remuneragdo média anual no setor da Construgdo e Atividades imobiliarias foi 14,7 mil euros por
pessoa, menos cerca de 1200 euros que no total das empresas nao financeiras, registando uma melhoria
do rendimento médio face aos anos anteriores (13,9 mil euros em 2020 e 13,6 mil euros em 2019). Face
a 2010 e 2015, observou-se uma melhoria do rendimento bruto médio no conjunto da Construcgédo e
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Atividades imobilidrias, no entanto sempre inferior aos valores observados no total das empresas ndo

financeiras.
Figura 1.2.8 — Produtividade aparente do trabalho e remunerag¢ao anual
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Formagao Bruta de Capital Fixo (FBCF)

A formacao bruta de capital fixo no total dos setores da Construgdo e das Atividades imobilidrias atingiu
cerca de 2 632 milhGes de euros em 2021, menos 83 milhdes que no ano anterior, com o seu peso no
total da FBCF realizada pelo setor ndo financeiro a diminuir 1,1 p.p. (+0,6 p.p. na Construgdo e -1,8 p.p.
nas Atividades imobiliarias), comparativamente com 2020.

Figura 1.2.9 — Peso da FBCF da Construgao e Atividades imobiliarias no total do setor nao

financeiro
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Investimento

Em 2021, a taxa de investimento das empresas de Construgdo cresceu 1,2 p.p. face ao ano anterior (10,4%;
9,2% em 2020), no entanto, nas empresas do setor das Atividades imobilidrias registou-se uma diminuigdo
de 22,4 p.p. (53,1%; 75,5% em 2020), a qual contribuiu para o decréscimo de 4,2 p.p. da taxa de
investimento do conjunto dos setores da Construgdo e Atividades imobiliarias (22,1%; 26,3% em 2020).
No conjunto das empresas ndo financeiras, apds um decréscimo da taxa de investimento até 2012,
verificou-se uma melhoria constante desse indicador ano apds ano, sendo apenas interrompida em 2021
com o decréscimo de 1,9 p.p. (20,0%; 21,9% em 2020). Para os setores da Construcdo e Atividades
imobiliarias, os valores minimos da taxa de investimento ocorreram em 2013 e os valores maximos em
2018, tendo este indicador vindo a decair desde esse ano.

Figura 1.2.10 — Taxa de investimento da Construgao e Atividades imobiliarias
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Perfil exportador das sociedades ndo financeiras do setor da Construgdo

Considerando a informagdo da Ultima década do Sistema de Contas Integradas da Empresas (SCIE),
verifica-se que em 2021 continua a refletir-se uma tendéncia de diminui¢do da maioria dos indicadores
do peso das sociedades com perfil exportador (com a excegdo do VVN que subiu ligeiramente em 2021).
Esta diminuicdo surge desde os valores maximos atingidos entre 2013 e 2015, periodo em que apds a crise
financeira ocorrida no inicio da década, se evidenciou a importancia e maior dinamismo deste mercado.

Em 2021, das cerca de 50 mil sociedades nao financeiras do setor da Construcdo, 4,4% tinham perfil
exportador (-0,2 p.p. face a 2020 e +1,4 p.p. relativamente a 2010), empregando 15,2% do pessoal ao
servi¢o no setor (-1,1 p.p.) e representando 17,7% do VVN (+1,2 p.p.) e 20,7% do VAB (-0,7 p.p.).
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Figura 1.2.11 - Indicadores das sociedades nao financeiras do setor da Constru¢dao com e sem perfil exportador e
peso do perfil exportador
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1.3 TRABALHOS REALIZADOS PELAS EMPRESAS DE CONSTRUGCAO

Em 2021, o valor dos trabalhos realizados pelas empresas de construgdo com 20 e mais pessoas ao Servigo
aumentou 19,7% face ao ano anterior (+3,5% em 2020). Os trabalhos realizados em Edificios cresceram
20,6% (+8,0% em 2020) e as Obras de engenharia civil aumentaram 18,4% (-2,1% em 2020). No segmento
dos Edificios, os trabalhos realizados em Edificios residenciais registaram um crescimento de 22,1%
(+22,5% em 2020), e nos Edificios ndo residenciais observou-se um crescimento de 19,5%, invertendo o
decréscimo verificado no ano anterior (-0,6%). No caso das Obras de engenharia civil, assinala-se o
aumento de 29,2% do valor dos trabalhos realizados em Infraestruturas de transportes (rodoviario,
ferrovidrio, aéreo e maritimo), barragens e sistemas de irrigagdo.

Em termos absolutos, o valor dos trabalhos realizados em Edificios aumentou aproximadamente 1,4 mil
milhdes de euros em relagdo ao ano anterior. No que se refere as Obras de engenharia civil, houve um
aumento de 900 milhdes de euros em relagdo ao ano anterior, impulsionado principalmente pelo
crescimento de 568 milhGes de euros nas obras em infraestruturas de transportes (rodoviario, ferroviario,
aéreo e maritimo), barragens e sistemas de irrigagdo.

Em 2021, na estrutura de reparticdo dos trabalhos realizados por tipo de obra, verificou-se uma
continuagdo do refor¢o do peso dos trabalhos em Edificios, representando 58,3% do total (57,8% em
2020). Em contrapartida, houve uma redugdo no peso dos trabalhos realizados em Obras de Engenharia
Civil, representando 41,7% do total (42,2% em 2020).

No conjunto dos trabalhos realizados em Edificios, os Edificios ndo residenciais continuaram a representar
a maior fatia, com 33,4% do total, embora se tenha vindo a observar um crescimento no peso dos
trabalhos realizados em Edificios residenciais nos ultimos anos, atingindo 24,9% em 2021 (24,4% em 2020
e 20,6% em 2019).

Especificamente, no que diz respeito as Obras de engenharia civil, as obras em Infraestruturas de
transportes (rodoviario, ferroviario, aéreo e maritimo), barragens e sistemas de irrigagdo continuaram a
destacar-se, representando 43,4% do total das Obras de Engenharia Civil e 18,1% do total de obras
realizadas em 2021 (39,7% e 16,8%, respetivamente, em 2020). Estes setores recuperaram peso no total
de obras, alcangando um valor préximo do registado em 2019 (18,5%).

Figura 1.3.1 — Valor e estrutura dos trabalhos realizados por empresas com 20 e mais pessoas ao servigo, por
tipo de obra

2010 2015 2019 2020 2021

Tipo de obra 5 5 g 3 3
10°euros|] % |10°euros| % |10°euros| % |10°euros| % |10°euros| %

Total 18471102 100,0 9066295 100,0 11206864 100,0 11599869 100,0 13885383 100,0
Edificios 8069875 43,7 3692365 40,7 6214668 555 6710438 57,8 8094951 58,3
Edificios residenciais 2129626 115 1036919 114 2307375 20,6 2827267 244 3452735 249
Edificios n&o residenciais 5940 249 32,2 2655446 29,3 3907 293 34,9 3883171 33,5 4642216 334
Obras de engenharia civil 10401228 56,3 5373930 59,3 4992196 445 4889431 422 5790432 41,7

Infraestruturas de transportes (rodoviario, ferroviario,
aéreo e maritimo), barragens e sistemas de irrigagéo 6316 481 34,2 3010225 33,2 2068 269 18,5 1943446 16,8 2511513 18,1
Condutas, linhas de comunicacéo e de transporte de
energia

Instalag8es e construgdes em zonas industriais 305 672 1,7 493 052 5,4 727 106 6,5 624 613 54 645 713 4,7

Outras obras de engenharia civil 2 646 989 14,3 870 836 9,6 972 391 8,7 913 894 7,9 1087359 78

1132086 6,1 999817 110 1224430 109 1407478 12,1 1545847 11,1

Fonte: INE, Inquérito Anual as Empresas de Construgdo
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Ao longo do periodo de 2010 a 2021, o valor dos trabalhos realizados em edificios alcangou o seu valor
minimo em 2014, com 3,6 mil milhGes de euros. Desde entdo, tem-se observado um crescimento médio
anual de 14,1%, sendo mais significativo nos Edificios residenciais (+22,4%) do que nos Edificios ndo
residenciais (+10,1%). Em 2021, em comparagdo com o ano anterior, o valor dos trabalhos em edificios
aumentou 20,6% (+30,3% em relagdo a 2019). O valor dos trabalhos realizados em edificios residenciais
registou um aumento de 22,1% e nos edificios ndo residenciais verificou-se um acréscimo de 19,5%.

As Obras de engenharia civil atingiram 5 790 milhdes de euros em 2021, representando crescimentos de
18,4% face ao valor registado em 2020 e de 16,0% em relagdo a 2019.

Figura 1.3.2 — Valor dos trabalhos realizados por empresas com 20 e mais pessoas ao servigo,
por tipo de obra
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Fonte: INE, Inquérito Anual as Empresas de Construgdo

Para mais informacgdo consulte em Dados Estatisticos > Base de Dados:

Valor dos trabalhos realizados (€) por empresas com 20 e mais pessoas ao servigo por Tipo de obra

Estrutura do valor dos trabalhos realizados (%) das empresas com 20 e mais pessoas ao servico por Tipo
de obra
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2. LICENCIAMENTO E CONCLUSAO DE OBRAS

2.1 LICENCIAMENTO

No ano de 2022, foram licenciados 24 696 edificios em Portugal, o que representa uma diminui¢cdo de
4,4% em relagdo ao ano anterior (+9,3% em 2021). Em comparagdo com 2019, periodo pré-pandemia,
observa-se um crescimento de 1,0% no numero de edificios licenciados.

Os edificios licenciados para construgdao nova mantiveram-se predominantes em 2022, representando
76,1% do total de edificios licenciados (74,7% em 2021). As obras de demoligdo corresponderam a 5,7%
das obras licenciadas em 2022 (6,1% em 2021).

Os edificios licenciados em constru¢Ges novas para habitagdo familiar totalizaram 15 309, o que significa
uma diminuicdo de 0,6% em relagdo a 2021 (+13,3% comparando com 2019). No total dos edificios
licenciados, 62,0% corresponderam a edificios em construg¢Ges novas para habitagdo familiar, com um
aumento de 2,4 p.p. em comparagdo com o ano anterior (59,6%).

Figura 2.1.1 - Edificios licenciados - Total e em construgao nova para habitagao
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

No periodo de 2017 a 2022, os edificios licenciados com um alojamento predominaram, mantendo
consistentemente uma incidéncia superior a 60% em relagdo ao total de edificios licenciados para obras
de edificagdo. O valor relativo mais baixo para esse tipo de edificio foi observado em 2017, com 60,9%. A
partir desse momento, a importancia relativa desses edificios progrediu gradualmente, alcancando o valor
mais elevado em 2022, com 70,1%.

Os edificios com dois ou mais alojamentos tiveram um comportamento semelhante em termos de ganho
de importancia relativa até ao ano de 2019. O valor mais baixo para este periodo registou-se em 2017,
com 8,3%, verificando-se um aumento gradual até ao ano de 2019, quando foi alcangado o valor relativo
mais alto (10,3%). Em 2020, observou-se uma ligeira redugao de 0,1 p.p., apresentando uma importancia
relativa de 10,2%. Ja em 2021, esse valor registou um decréscimo de 0,5 p.p., diminuindo para 9,7%. Em
2022, assistiu-se a uma nova subida, de 0,3 p.p. em relagdo ao ano anterior, com os edificios com dois ou
mais alojamentos a representarem uma proporg¢do de 10,0% face ao total.

Nos edificios principalmente ndo residenciais, observou-se o oposto. O valor relativo mais alto foi
observado em 2017, com 30,5%, tendo diminuido consecutivamente a partir desse ano até 2022, quando
foi registado o valor relativo mais baixo deste periodo, com 19,7%.

Os restantes edificios, que incluem os edificios de habitagdo em convivéncia, representaram sempre
menos de 0,5% do total.

36



ESTATISTICAS DA CONSTRUCAO E HABITACAO | 2022

Figura 2.1.2 - Distribuicao dos edificios licenciados, em obras de edificagado, por tipo de edificio
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

Em 2022, verificou-se um aumento de 28,3% no numero de edificios licenciados em Portugal em
comparagdo com 2017, uma tendéncia observada em todas as regides do pais. De 2017 a 2019, ocorreu
um crescimento continuo no numero de edificios licenciados, sendo que o maior aumento anual foi
registado em 2018 (+19,4%). Em 2020, esse ciclo de crescimento foi interrompido com uma redugdo de
3,3% no total de edificios licenciados em relagdo ao ano anterior. No entanto, o crescimento foi retomado
em 2021, com um aumento de 9,3%. Ja em 2022, verificou-se uma reducdo de 4,4% no numero de
edificios licenciados em Portugal em relagdo ao ano anterior, interrompendo novamente o ciclo de
crescimento. Com exce¢do da Regido Auténoma da Madeira, que registou um aumento de 5,9% em
comparagdo com 2021, essa reducgdo foi observada em todas as restantes regides do pais.

Comparando com 2017, é relevante destacar o aumento na proporgdo de edificios licenciados na Area
Metropolitana de Lisboa e nas RegiGes Auténomas da Madeira e dos Agores em relacdo ao total nacional,
com um acréscimo de 4,2 p.p. na Area Metropolitana de Lisboa e incrementos de 0,7 p.p. e 0,2 p.p.,
respetivamente, nas Regides Autdnomas da Madeira e dos Agores.

Adicionalmente, em comparag¢do com 2017, o crescimento homadlogo do numero de edificios licenciados
foi mais expressivo na Regido Autdnoma da Madeira (+100,8%), na Area Metropolitana de Lisboa (+68,8%)
e na Regido Autonoma dos Agores (+34,6%).

Figura 2.1.3 - Edificios licenciados por NUTS Il
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagcdo e de Demoli¢do de Edificios
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Em 2022, foram licenciados 37 458 fogos em Portugal, o que representa uma redugao de 0,5% em
comparagdo com o ano anterior (37 636 fogos em 2021, correspondendo a um aumento de 9,5%). Dos
fogos licenciados em 2022, 30 247 eram construgdes novas para habitagdao familiar, o que representa um
aumento de 3,2% em relagdo ao ano anterior (+12,0% em 2021, totalizando 29 312 fogos).

Quando comparado o ano de 2022 com o ano de 2019, observam-se crescimentos de 5,3% no numero
total de fogos licenciados e de 17,1% nos fogos licenciados em construgGes novas para habitagdo familiar.

Entre 2017 e 2022, assistiu-se a um crescimento continuo no total de fogos licenciados, com exce¢do de
dois anos especificos: 2020 e 2022. Em 2020, ocorreu uma interrupg¢do no crescimento, com uma redugao
de 3,4% no total de fogos licenciados em relagdo ao ano anterior. J4 em 2022, observou-se novamente
uma diminuigdo, com um decréscimo de 0,5% no total de fogos licenciados em comparag¢do com o ano
anterior. No entanto, importa salientar que, ao longo do periodo de 2017 a 2022, a tendéncia geral foi de
crescimento continuo no licenciamento de fogos em construgdes novas para habitagdo familiar.

Analisando o mesmo periodo de 2017 a 2022, o crescimento anual homdlogo mais significativo no nimero
de fogos licenciados ocorreu em 2018, com um aumento de 36,4% em comparagao com o ano anterior,
totalizando 30 316 fogos licenciados. Quanto aos fogos licenciados em construgdes novas para habitagdo
familiar, o crescimento maximo foi registado também em 2018, com um aumento de 46,3%,
representando um total de 21 896 fogos licenciados.

Figura 2.1.4 — Fogos licenciados - Total e em construgdo nova para habitagao
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

Durante o periodo compreendido entre 2017 e 2022, as tipologias T3 mantiveram-se como as mais
predominantes, em relagdo as caracteristicas dos fogos licenciados em obras de edificagdo. Enquanto a
proporg¢do de fogos T3 em relacdo ao total de fogos diminuiu ligeiramente de 44,0% em 2017 para 43,6%
em 2022, observou-se um aumento na proporgdo de fogos de tipologia T2, que passaram de 22,4% para
24,3%.

Adicionalmente, verificou-se uma reduc¢do na proporgao de fogos de tipologia TO e T1, que passaram de
19,1% em 2017 para 17,7% em 2022. Os fogos de tipologia T4 e +, apresentaram também um ligeiro
decréscimo, passando de 14,5% em 2017 para 14,4% em 2022.
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Figura 2.1.5 — Distribui¢do dos fogos licenciados por tipologia
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

Em média, estima-se que as obras licenciadas em 2022 demorem aproximadamente 19 meses para serem
concluidas. A regido Norte apresenta o prazo de execugdo previsto mais longo, com uma média de 23
meses, seguida pela regido Centro, com uma média de 18 meses. Ja nas Regides Autdnomas dos Agores
e da Madeira, espera-se que as obras licenciadas em 2022 sejam concluidas em 11 e 10 meses, em média,
respetivamente.

Figura 2.1.6 — Prazo de execugdo previsto - Obras licenciadas, por NUTS Il (2022)
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagcdo e de Demoli¢do de Edificios

Considerando o tipo de obra, as obras de construgdo nova e de reconstru¢dao apresentam um prazo
previsto para a sua execug¢dao mais longo, de 21 meses, em contraste com as obras de ampliagdo e de
alteragdo cujo prazo previsto é de 14 meses.

Nas obras de construgdo nova, a regido Norte apresentou o prazo previsto mais longo, com uma previsao
de 24 meses até a conclusdo da obra, enquanto a Regido Auténoma da Madeira registou o prazo mais
curto, com 11 meses. Ja nas obras de reabilitagdo, que incluem obras de ampliacdo, alteragdo e
reconstrucdo, a regido Norte manteve os prazos previstos mais alargados, com 17 meses para obras de
ampliacdo, 16 meses para obras de alteragdo e 22 meses para obras de reconstrugdo. Inversamente, a
Regido Auténoma da Madeira registou os prazos médios previstos mais curtos, com 8 meses para as obras
de alteragdo, 6 meses para as obras de ampliagdo e 12 meses para as obras de reconstrugao.
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Figura 2.1.7 — Prazo de execugao previsto por tipo de obra - Obras licenciadas,
por NUTS Il (2022)
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

Em 2022, foram licenciados 4 491 edificios para obras de reabilitagdo, o que representa uma redugao de
9,3% em relagdo ao ano anterior (+2,1% em 2021; 4 954 edificios). Ao comparar o ano de 2022 com o ano
de 2019, observa-se uma diminuicdo de 17,4% no numero de edificios licenciados para obras de
reabilitacdo.

No periodo de 2017 a 2022, as obras de reabilitagdo licenciadas apresentaram uma tendéncia de
diminuigdo continua em relagdo ao total de obras licenciadas para edificagdo. Em 2022, registou-se a
proporg¢ao mais baixa de obras de reabilitagdo, representando 19,3% do total.

As obras de construgdo nova adquiriram uma maior relevancia proporcional, no periodo entre 2017 e
2022, registando um aumento de 7,1 p.p. em comparag¢do com as obras de reabilitagdo. Em 2017, as obras
de construgdo nova representavam 73,6% do total de obras licenciadas para edificagdo, enquanto em
2022 esse valor aumentou para 80,7%.

A diminuicdo das obras de reabilitacdo até 2022 foi acompanhada pelo crescimento oposto no
licenciamento de construges novas que apresentou um aumento constante na sua proporgdo durante o
periodo de 2017 a 2022. Em 2022, foram licenciados 18 806 edificios de constru¢do nova, representando
uma variagdo anual de -2,6% (em comparagdo com os 19 314 edificios licenciados em 2021, que tiveram
uma variagdo de +12,2% em relagdo ao ano anterior). Ao analisar o ano de 2022 em comparagdo com
2019, observou-se um crescimento de 8,7% no numero de obras licenciadas para constru¢do nova.

Figura 2.1.8 — Distribuicao das obras licenciadas em constru¢ao nova e obras de
reabilitacdo
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios
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Entre 2017 e 2022, as obras de ampliagdo mantiveram a sua posicao dominante. Em 2022, este tipo de
obra representou 67,9% do total das obras de reabilitagdo. Comparando com 2017, verificou-se uma
redugdo de 2,3 p.p. na propor¢do das obras de ampliagdo (70,2% em 2017). Por sua vez, as obras de
alteragdo ganharam uma maior relevancia, com um aumento de 2,3 p.p. (20,6% em 2022; 18,3% em
2017). Contrariamente, registou-se uma ligeira diminuigdo de 0,1 p.p. no peso das obras de reconstrugdo
(11,5% em 2022; 11,6% em 2017).

Figura 2.1.9 — Obras de reabilitacdo por tipo de obra
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoli¢do de Edificios

Em 2022, houve um aumento proporcional nas obras de reabilitagcdo para habita¢do familiar em todos os
tipos de obras, em comparagdao com 2017. O maior aumento foi observado nas obras de alteragao, com
+10,3 p.p. (representando 78,9% do total de obras de ampliagdo com este destino em 2022, em
comparagdo com 68,6% em 2017). As obras de ampliagdo também registaram um aumento significativo
de 8,8 p.p. Em 2022, 71,7% das obras licenciadas para ampliagdo tinham como destino a habitacdo
familiar, enquanto em 2017 essa proporgao foi de 62,9%.

Figura 2.1.10 — Peso do destino Habitagdo familiar nas Licencgas de reabilitagdo por tipo de
obra
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Fonte: INE, Inquérito aos Projetos de Obras de Edificagdo e de Demoligdo de Edificios
Os valores absolutos mais elevados nas obras de reabilitagao licenciadas em 2022 foram registados nas

regides Norte e Centro, com 1 799 e 1 205 edificios, respetivamente.

Em termos proporcionais, as obras de reabilitagdo tiveram uma maior expressao na Regido Auténoma da
Madeira, representando 30,2% do total de edificios licenciados nessa regido.



Comparando com 2017, observou-se uma diminui¢cdo no peso das obras de reabilitacdo em todas as
regides com excec¢do da Regido Autdnoma dos Agores onde se verificou um aumento de 0,5 p.p. (27,8%
em 2022 em comparagdo com 27,3% em 2017). A redugdo mais significativa ocorreu na Regido Auténoma
da Madeira, com uma descida de 8,8 p.p. (30,2% em 2022 em comparac¢do com 39,0% em 2017). A Area
Metropolitana de Lisboa apresentou o segundo maior decréscimo relativo, com uma diminuigao de 7,9
p.p. (18,8% das obras licenciadas para reabilitagdo em 2017, proporgdo que se reduziu para 10,9% em
2022).

Figura 2.1.11 - Peso das obras de reabilitacdo no total de obras licenciadas por NUTS Il
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2.2 OBRAS CONCLUIDAS®

Em 2022 estima-se que tenham sido concluidos 15 588 edificios, o que representa uma diminuigcdo de
3,5% em relagdo ao ano anterior (+5,3% em 2021, com 16 161 edificios). As construgdes novas
continuaram a ser predominantes, correspondendo a 81,6% do total de obras concluidas em 2022 (79,1%
em 2021). Dos edificios concluidos, 72,8% destinaram-se a habitagdo familiar, ligeiramente inferior aos
73,3% registados em 2021.

As obras concluidas em construgdes novas para habitacdao familiar representaram 61,4% dos edificios
concluidos, correspondendo a um acréscimo de 1,4 p.p. face ao ano anterior.

Figura 2.2.1 - Edificios concluidos - Total e em construgdao nova para habitagao
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Entre 2017 e 2022, os edificios concluidos com um Unico alojamento foram dominantes, representando
sempre mais da metade do total de edificios concluidos. Em 2017, registou-se a percentagem mais baixa
(58,0%), enquanto em 2021 se alcangou a percentagem mais alta (63,3%). Os edificios com dois ou mais
alojamentos alcangaram as percentagens mais elevadas em 2020 e 2022, com 10,5% e 11,4%,
respetivamente. Os edificios principalmente ndo residenciais tiveram uma importancia relativa maior em
2017 (34,3%). A partir desse ano, observaram-se decréscimos sucessivos até 2021, quando foi registada
a sua menor importancia relativa (26,4%). Os restantes edificios, onde se incluem os edificios de
habitagdo em convivéncia, corresponderam sempre, na série em analise, a menos de 1% do total.

Em 2022, a importancia relativa dos edificios com um alojamento diminuiu ligeiramente em relagao ao
ano anterior, registando um decréscimo de 1,8 p.p. Por outro lado, a importancia relativa dos edificios
com dois ou mais alojamentos e dos edificios principalmente ndo residenciais aumentou, com um
acréscimo de 1,3 p.p. e 0,5 p.p., respetivamente.

% 0s resultados para 2022 tém uma natureza preliminar, baseando-se parcialmente em estimativas visando compensar informag&o
de base em falta. Embora em menor grau e pelos mesmos motivos, a informagdo respeitante a 2021 pode também ser ainda revista.
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Figura 2.2.2 - Distribuigdo dos edificios concluidos por tipo de edificio
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Em 2022, estima-se um aumento significativo de 33,8% no nimero de edificios concluidos em Portugal
em comparag¢do com 2017. Essa variagao positiva ocorreu em todas as regides, com destaque para a
Regido Auténoma da Madeira (+111,0%) e a Area Metropolitana de Lisboa, que registou um crescimento
de 108,8%. Entre 2017 e 2021, observou-se um crescimento continuo no niumero de obras concluidas,
com o maior aumento a observar-se em 2019 (+13,2%), seguido por aumentos menos significativos em
2020 (+8,4%) e em 2018 (+7,5%). No entanto, em 2022, ocorre pela primeira vez neste periodo um
decréscimo de 3,5% no numero de edificios concluidos em relagdo ao ano anterior.

Ao longo do periodo em analise, destaca-se a diminui¢do na importancia relativa do niumero de edificios
concluidos nas regiGes Centro, Norte, Algarve e Alentejo, enquanto se observa um refor¢o na proporgdo
de edificios concluidos na Area Metropolitana de Lisboa e nas Regides Auténomas da Madeira e dos
Acores. Em comparacdo com 2017, a Area Metropolitana de Lisboa destaca-se com um crescimento de
6,1 p.p. na propor¢do de edificios concluidos. Por outro lado, as regides Centro e Norte registaram uma
diminuig¢do na proporcdo de edificios concluidos, com decréscimos de 3,4 p.p. e 2,7 p.p., respetivamente.

Figura 2.2.3 - Edificios concluidos por NUTS Il
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Em 2022, estima-se que tenham sido concluidos 23 489 fogos no pais, representando um ligeiro
decréscimo de 0,1% face ao ano anterior (+13,1% em 2021: 23 522 fogos) e um aumento de 42,4% em
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comparagao com 2019, com 16 494 fogos. Nas construgdes novas para habitacdo familiar o numero de
fogos totalizou 20 156, com um crescimento anual de 3,0% (+15,6% em 2021, com 19 565 fogos).

No periodo de 2017 a 2022, registou-se um crescimento sucessivo no numero total de fogos concluidos e
nos fogos concluidos em construgdes novas para habitacdo familiar, com exce¢do do ano de 2022 quando
ocorreu uma ligeira diminuigdo no numero total de fogos concluidos. Os valores absolutos mais baixos
neste periodo foram registados em 2017, com a conclusdo de 11 215 fogos e de 8 213 fogos em
construgdes novas para habitagdo familiar, correspondendo a variages de +6,4% e +3,8%, pela mesma
ordem.

Figura 2.2.4 — Fogos concluidos - Total e em constru¢do nova para habitagido
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

A predominancia de fogos com tipologia T3 manteve-se em 2022, embora tenha sido registado um ligeiro
decréscimo na sua proporg¢do, que passou de 45,2% em 2017 para 43,9% em 2022, representando uma
diminuicdo de 1,3 p.p. Ja nos fogos com tipologia T4 e +, a diminui¢do foi um pouco mais pronunciada,
com uma redugdo de 3,1 p.p., passando de 16,7% em 2017 para 13,6% em 2022.

Nos T2 observou-se um aumento de 3,3 p.p. na sua proporg¢ao, que passou de 21,5% em 2017 para 24,8%
em 2022. Nos fogos com tipologia TO e T1, também se constatou um aumento de 1,3 p.p., passando de
16,5% para 17,8%.

Figura 2.2.5 — Distribuicdo dos fogos concluidos por tipologia

Unidade: %
2022 24,8 43,9 13,6
2021
2020
2019
2018
2017 215 45,2 16,7

ET0eTl =T2 T3 'Tde+

Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Em termos de prazos de execugdo efetivos, as obras concluidas em 2022 terdo demorado
aproximadamente 21 meses até a sua conclusdo. Na regido Norte o prazo de execugdo foi mais longo com
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uma média de 25 meses, seguido pela regido Centro, que apresentou um prazo médio de 21 meses. Nas
RegiGes Auténomas dos Agores e da Madeira, registaram-se as duragdes mais curtas para a conclusdo de
obras, com uma média de 15 meses, em ambas as regides.

Figura 2.2.6 — Prazo de execugao efetivo - Obras concluidas, por NUTS 1l (2022)
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas

Nota: Informagdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Ao analisar os prazos de conclusdo em relagdo ao tipo de obra, verificou-se que as obras de reconstrugdo
foram as que levaram mais tempo, com uma média de 23 meses para serem concluidas, seguidas pelas
obras de construg¢do nova, que demoraram em média 22 meses. As obras de alteracdo foram as que
apresentaram o prazo médio mais curto, com uma média de 15 meses até a sua conclusao.

No que diz respeito as obras de construgdo nova, a regido Norte registou o prazo efetivo mais longo, com
uma média de 26 meses, enquanto a Regido Autonoma dos Agores apresentou o prazo mais curto, com
uma média de 16 meses. Nas obras de ampliagdo, alteracdo e reconstrucdo, a regido Norte também se
destacou com os prazos efetivos mais longos na sua conclusdo, com 21, 18 e 25 meses, respetivamente.
Ja o tempo médio mais baixo foi registado na Regido Auténoma da Madeira, nas obras de alteragdo, com
apenas 6 meses.

Figura 2.2.7 — Prazo de execugao efetivo por tipo de obra - Obras concluidas, por NUTS Il
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas

Nota: Informacdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.
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Considerando o periodo entre 2017 e 2022, foi observado um decréscimo continuo no peso relativo das
obras de reabilitagdo concluidas em relagdo ao total de obras concluidas. O valor mais elevado foi
registado em 2017, com 27,8%, enquanto o valor mais baixo foi observado em 2022, com 18,4%.

Quanto a distribuigdo das obras concluidas, houve uma diferenga marcante entre as obras de reabilitagdo
e as obras de construgdao nova. Enquanto as obras de reabilitacdo apresentaram uma diminui¢ao na sua
proporgdo, as obras de construgdo nova registaram um aumento significativo. Comparando 2022 com
2017, as obras de construgdo nova aumentaram em 9,4 p.p. a sua proporgao relativa em relagdo ao total
de obras concluidas, passando de 72,2% em 2017 para 81,6% em 2022.

No ano de 2022, verificou-se um decréscimo de 15,0% no total de obras de reabilitagdo concluidas em
comparagdo com o ano anterior, totalizando 2 871 edificios (-0,1% em 2021, correspondendo a 3 378
edificios concluidos). As obras de construgdo nova também apresentaram um decréscimo, embora menos
acentuado, de -0,5%, seguindo a tendéncia de decréscimo que se verificou no total de edificios concluidos
em relagdo ao ano anterior, estimando-se que tenham sido concluidos 12 717 edificios de construgdo
nova em 2022.

Figura 2.2.8 —Distribuicao das obras concluidas por constru¢do nova e
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.
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Durante o periodo de 2017 a 2022, as obras de ampliagdo foram consistentemente dominantes no
conjunto das obras de reabilitagdo. Em 2022, este tipo de obra representou 68,9% do total das obras de
reabilitagdo, com um total de 1 977 edificios concluidos. As obras de alteragdo surgem em segundo lugar
em termos de importancia relativa, representando 19,6% do total em 2022, com um total de 562 edificios.
Por fim, as obras de reconstrugdo corresponderam a 11,6% do total das obras de reabilitacdo em 2022.

Figura 2.2.9 — Obras de reabilitacao por tipo de obra
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2021 e 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.

Da analise as obras de reabilitagdo para habita¢do familiar, em 2022, assinala-se uma subida relativa deste
destino face ao total de obras de ampliagdo concluidas, passando de 57,2% em 2017 para 60,8% em 2022.
Por oposigdo, nas obras de reconstrugdo verifica-se uma diminuicdo de -8,8 p.p. (78,4% em 2017 para
69,6% em 2022). As obras de alteragdo registaram igualmente uma perda de importancia relativa com
uma diminui¢do de 1,0 p.p. em relagdo a 2017 (de 63,1% em 2017 para 62,1% em 2022).

Figura 2.2.10 - Peso do destino Habitagdo familiar nas Obras de reabilitagdo por tipo de obra
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informacgdo de 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.
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Os maiores valores absolutos de obras de reabilitacdo concluidas em 2022 foram registados nas regides
Norte e Centro, com 1 108 e 787 edificios, respetivamente.

Em termos relativos, as obras de reabilitagdo apresentaram uma maior expressdo no Algarve e na Regido
Autonoma da Madeira, representando 27,9% e 27,2%, respetivamente, do total de edificios concluidos
nessas regides em 2022.

Ao comparar com o ano de 2017, apenas as Regides Autdonomas dos Acores e da Madeira registaram
aumentos absolutos, com +39 e +30 edificios concluidos para reabilitagdo, respetivamente. Todas as
outras regides observaram decréscimos nos edificios concluidos, tendo as maiores redugdes ocorrido no
Norte (-157) e no Centro (-145).

Em relagdo ao peso relativo das obras de reabilitagdo em relagdo ao total de obras concluidas, todas as
regides registaram diminui¢des. A diminui¢do mais acentuada ocorreu na Area Metropolitana de Lisboa
(-17,9 p.p.), seguida pela Regido Autonoma da Madeira (-13,7 p.p.) e pelo Algarve (-8,4 p.p.).

Figura 2.2.11 - Peso das obras de reabilitagdo no total de obras concluidas por NUTS Il
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Fonte: INE, Estatisticas das Obras Concluidas
Nota: Informagdo de 2022 com base nas Estimativas de Obras Concluidas.
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Para mais informagdo consulte em Dados Estatisticos > Base de Dados:

Edificios licenciados (N.2) por Localizagdo geografica, Tipo de obra e Destino da obra
Edificios licenciados (N.2) por Localizagdo geografica e Tipo de obra

Fogos licenciados (N.2) em construgGes novas para habitagcdo familiar por Localizagdo geografica e
Tipologia do fogo

Fogos licenciados (N.2) em construgGes novas para habitacdo familiar por Localizagdo geografica e
Entidade promotora

Fogos licenciados por pavimento (N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo
geografica

Pavimentos por edificio licenciado (N.2) em construgdes novas para habitacdo familiar por Localizagdo
geografica

Divisdes por fogo licenciado (N.2) em construgdes novas para habitacdo familiar por Localizagdo
geografica

Reconstrugdes licenciadas por 100 construgdes novas licenciadas (N.2) por Localizagdo geografica

Superficie habitdvel das divisdes licenciadas (m?) em construcdes novas para habitacdo familiar por
Localizagdo geografica

Superficie habitavel média das divisdes licenciadas (m?) em constru¢des novas para habitacdo familiar
por Localizagdo geografica

Edificios de apartamentos licenciados (N.2) em constru¢des novas para habitacdo familiar por
Localizagdo geografica

Edificios licenciados (moradias - N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo
geografica

Reconstrugdes licenciadas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas licenciadas para habitagao
familiar (Valores trienais - N.2) por Localizagdo geografica (NUTS - 2002)

Edificios concluidos (N.2) por Localiza¢do geografica, Tipo de obra e Destino da obra
Edificios concluidos (N.2) por Localizagdo geografica e Tipo de obra

Fogos concluidos (N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo geogréfica e
Entidade promotora

Fogos concluidos (N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por Localizagdo geogréfica e
Tipologia do fogo; Anual

Fogos concluidos por pavimento (N.2) em construgdes novas para habitagcdo familiar por Localizagdo
geografica

Pavimentos por edificio concluido (N.2) em construgGes novas para habitagdo familiar por Localizagcdo
geografica

Edificios de apartamentos concluidos (N.2) em construgdes novas para habitagdo familiar por
Localizagdo geografica

Edificios concluidos (moradias - N.2) em construgBes novas para habitagdo familiar por Localizagdo
geografica

Divisdes por fogo concluido (N.2) em construgdes novas para habitacdo familiar por Localizagdo
geografica

Superficie habitavel das divisdes concluidas (m?) em constru¢des novas para habitacdo familiar por
Localizagdo geografica

Reconstrugdes concluidas por 100 construgdes novas concluidas (N.2) por Localizagdo geografica

Proporgdo de superficie total reconstruida (%) por Localizagdo geografica
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http://www.ine.pt/xurl/ind/0008307
http://www.ine.pt/xurl/ind/0008315
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http://www.ine.pt/xurl/ind/0008323
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Superficie total das obras concluidas (m?) por Localizagdo geogréfica e Tipo de obra

Superficie habitavel média das divisdes concluidas (m?) em construcdes novas para habitacdo familiar
por Localizagdo geografica

Reconstrugbes concluidas para habitacdao familiar por 100 construg¢Ges novas concluidas para habitagao
familiar (Valores trienais - N.2) por Localizagdo geografica

Quadros da Publicagdo (Excel em anexo)

Para outras publica¢des infra-anuais consulte Produtos>Dados Estatisticos > Destaques:

Construcao: Obras Licenciadas e Concluidas — 12 Trimestre de 2022

Construcao: Obras Licenciadas e Concluidas — 22 Trimestre de 2022

Construcao: Obras Licenciadas e Concluidas — 32 Trimestre de 2022

Construcdo: Obras Licenciadas e Concluidas — 42 Trimestre de 2022
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http://www.ine.pt/xurl/ind/0008332
http://www.ine.pt/xurl/ind/0008333
http://www.ine.pt/xurl/ind/0008333
http://www.ine.pt/xurl/ind/0008336
http://www.ine.pt/xurl/ind/0008336
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https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=540835902&DESTAQUEStema=55534&DESTAQUESmodo=2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=540835932&DESTAQUEStema=55534&DESTAQUESmodo=2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=540835959&DESTAQUEStema=55534&DESTAQUESmodo=2

3. 0 MERCADO DA HABITAGAO E PROPRIEDADES COMERCIAIS

3.1. VENDAS DE ALOJAMENTOS FAMILIARES®®

Em 2022, o numero de transagdes de alojamentos fixou-se em 167 900 unidades, o registo mais elevado
da série iniciada em 2009. Comparativamente com o ano anterior, transacionaram-se mais 2 218
alojamentos, traduzindo-se num aumento de 1,3%, o que, excetuando o ano de 2020, fortemente
condicionado pelo efeito da pandemia COVID-19, constituiu o crescimento do nimero de transagdes mais
baixo desde 2012. De entre as transacgOes realizadas, 137 962 respeitaram a alojamentos existentes e
29 938 a alojamentos novos. No caso da categoria das habitacdes novas, o numero de transacdes
contabilizado em 2022 representou um aumento de 8,5% face a 2021, sendo que nas habitagOes
existentes observou-se uma reducao de 0,1% relativamente ao ano transato.

No ano de referéncia, o valor das habitagGes transacionadas foi de 31,8 mil milhGes de euros,
correspondendo a um crescimento de 13,1% relativamente a 2021. Por categoria, as transacdes de
habita¢des existentes totalizaram 24,1 mil milhdes de euros, acima dos 7,7 mil milhGes de euros
referentes as habitagGes novas. Relativamente a 2021, o crescimento do valor das transagdes das
habita¢des novas superou o das habitagGes existentes, 18,2% e 11,6%, respetivamente.

Figura 3.1.1 - Indicador do nimero de transacdes de alojamentos, total nacional, existentes e novos
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitacdo

10 A compilagdo desta estatistica utiliza a informac&o proveniente do IMT e é feita com base em transag¢des de artigos urbanos. No
célculo deste indicador ndo sdo consideradas, a semelhanca do que acontece com o célculo do indice de Precos da Habitagdo, as
transagOes de partes de alojamentos (i.e., sdo apenas consideradas transagdes de habitagdes por inteiro). O nimero de vendas de
alojamentos existentes e de alojamentos novos é estimado a partir do conjunto de transagdes cuja informagdo sobre as
caracteristicas dos alojamentos transacionados se encontra disponivel para o ano de referéncia dos dados.
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Em 2022, o maior dinamismo no mercado das habitagdes novas traduziu-se no aumento da importancia
relativa deste tipo de imdveis no numero total de transagdes. Neste ano, os alojamentos novos
representaram 17,8% das vendas, o que representa um aumento de 1,1 p.p. face ao ano precedente.

Figura 3.1.2 — Distribui¢cdo do peso relativo das transa¢des de alojamentos existentes e
alojamentos novos
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitagdo

No ano de 2022, as aquisicdes de habitagdo por parte do setor institucional das Familias ascenderam a
145 515 unidades, mais 2,7% relativamente a 2021. As transagGes realizadas pelas Familias representaram
86,7% do total das vendas, um incremento de 1,1 p.p. relativamente ao ano anterior e o registo mais
elevado desde 2019'%. Em valor, as vendas de alojamentos as Familias cresceram 13,2%, para um total de
27,3 mil milhGes de euros, 85,8% do total (+0,1 p.p. que em 2021).

Figura 3.1.3 —Numero e valor das transac¢oes de alojamentos, por setor institucional do comprador
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitagdo

11 Ainformagdo do setor institucional do comprador da habitagdo encontra-se apenas disponivel desde 2019.
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As transacOes de alojamentos envolvendo compradores com domicilio fiscal no Territério Nacional
aumentaram 0,3% em 2022 face ao ano transato, para um total de 157 178 unidades. No que respeita as
compras de habitagdo por compradores com domicilio fiscal fora do Territério Nacional, contabilizaram-
se 10 722 transagbes, um aumento de 20,2% relativamente a 2021. Este registo correspondeu a um
acréscimo de 1,0 p.p. no peso relativo das aquisigdes por compradores fora do Territério Nacional (6,4%)
em relagdo a 2021. De entre as transagoes relativas a compradores com domicilio fiscal fora do Territério
Nacional, a categoria Unido Europeia, com um total de 5 812 unidades, foi aquela que mais cresceu face
22021 (+27,5%). A categoria de domicilio fiscal Restantes Paises totalizou 4 910 transa¢Ges e um aumento
de 12,5% em relagdo ao ano anterior.

Figura 3.1.4 —Numero de transag¢oes de alojamentos, por domicilio fiscal do comprador
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitagdo

3.2. AVALIACAO BANCARIA DE HABITACAO

Em 2022, realizaram-se aproximadamente 120 000 avaliagdes bancarias efetuadas por peritos ao servigo
das instituicdes bancarias no &mbito da concessdo de crédito & habita¢gdo!?. Comparativamente com o
registo de 2021, este nUmero corresponde a uma redugdo de 2,7%, taxa de variagdo de sinal contrario ao
observado no nimero de transagdes (+1,3%).

No ano de referéncia observou-se uma reducgdo de 3,0 p.p. no peso relativo do nimero de avaliagGes face
ao numero de transagGes de alojamentos familiares, fixando-se nos 71,4%.

2.0 numero de avalia¢des bancérias apresentado refere-se ao total de registos referentes aos alojamentos objeto de pedidos de
financiamento bancario e em cujo processo houve lugar a uma avaliagdo técnica do imdvel, os quais sdo recolhidos pelo INE no
ambito do Inquérito a Avaliagdo Bancéria na Habitagdo (IABH). Este inquérito cobre atualmente sete institui¢cbes financeiras que
representam a grande maioria do montante total de crédito concedido para a aquisigdo de habitagdo em Portugal.
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Figura 3.2.1 — Numero de avaliacdes bancarias e nimero de transac¢oes de alojamentos
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitag3o e INE, Inquérito a Avaliagdo Bancaria na Habitago

O valor mediano de avaliagdo bancdria de habitagdo acentuou a trajetéria de crescimento em 2022. No
ultimo ano, a taxa de variagao anual foi 13,7%, mais 4,7 p.p. que em 2021. Na figura seguinte apresenta-
se o comportamento das taxas de variagdo do indice de Precos da Habitac3o (IPHab) e do valor mediano
de avaliagdao bancdria para os ultimos sete anos. Tal como é possivel observar, os dois indicadores tém
revelado comportamentos semelhantes no periodo recente. Em 2022, ao contrdrio do que sucedeu em
2020 e 2021, o ritmo de crescimento do valor mediano de avaliagdes bancarias superou o aumento anual
observado no IPHab (12,6%).

Figura 3.2.2 - Variacdo média do IPHab e do indice do Valor mediano de Avaliagdo Bancéria
de Habitagao
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitag3o e INE, Inquérito a Avaliagdo Bancaria na Habitagdo

Numa perspetiva infra-anual, o valor mediano das avaliagbes bancarias e o IPHab evidenciaram uma
dindmica idéntica ao longo do ano de referéncia. Nos dois primeiros trimestres de 2022, ambos os
indicadores registaram uma aceleragdo das respetivas taxas de variagdo homélogas, 12,1% e 15,8%, no
caso do valor mediano das avaliagGes bancarias e 12,9% e 13,2%, no IPHab. Na segunda metade do ano
registaram-se igualmente crescimentos do valor mediano das avaliagdes bancarias e do IPHab, embora
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de menor amplitude. No 32 trimestre e 42 trimestre, no caso do valor mediano das avaliagGes bancarias,
os aumentos foram de 15,6% e 13,5% e, pela mesma ordem, de 13,1% e 11,3%, no IPHab.

Figura 3.2.3 — IPHab e indice do Valor mediano de Avaliagio Bancaria de Habitag3o, Taxa de
variacao homdloga, 172017 - 472022
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Fonte: INE, indice de Precos da Habitacdo e INE, Inquérito a Avaliagdo Bancaria na Habitacdo

3.3. CUSTOS DE CONSTRUGAO DE HABITAGAO NOVA

Nota prévia:

Esta seccdo reflete a publicagdo de novas séries do indice de Custos de Construcdo de Habitagdo Nova
(ICCHN), tendo como ano base 2021=100, substituindo a anterior base 2015=100. De forma a manter a
leitura e comparabilidade temporal da informacgdo, a nova base foi retropolada até 2000, o ano de inicio
da base anterior. Esta revisdo insere-se na légica de rebaseamento periddico dos indicadores de curto
prazo, em linha com o regulamento (UE) 2019/2152 do Parlamento Europeu e do Conselho de 27 de
novembro de 2019. Para detalhes técnicos, consultar a Nota Metodoldgica, no
destague relativo a janeiro de 2023, efou o documento metodolégico do ICCHN
(https://smi.ine.pt/DocumentacaoMetodologica/Detalhes/1761).

Em 2022, pelo segundo ano consecutivo, o indice de custos de constru¢do de habitagdo nova apresentou
um aumento no ritmo de crescimento tendo registado uma taxa de variagdo média anual de 12,2% (+6,5%
em 2021'%). Ambas as componentes do indice registaram um aumento face a 2021. No que respeita ao
indice dos materiais, a taxa de variagdo foi +16,7%, superior em 9,0 p.p. a0 aumento apurado em 2021.
Na componente mado-de-obra registou-se um crescimento de 6,3%, mais 1,2 p.p. relativamente ao ano
precedente.

13 Os valores da taxa de variagdo média anual relativos ao ano de 2021 foram revistos. Para mais detalhes relativos a referida revisdo
consulte o destaque do indice de custos de construgio de habitagdo nova relativo a janeiro de 2023 disponivel em Portal do INE.
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Figura 3.3.1 — indice de Custos de Construgio de Habitagido Nova, Taxa de variagio média
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Fonte: INE, indice de Custos de Construgdo de Habitagio Nova

3.4. INDICE DE PRECOS DA HABITACAO

Em 2022, o indice de Pregos da Habitacdo (IPHab) manteve a trajetéria de crescimento observada nos
Ultimos anos. A taxa de variacdo média anual* foi 12,6%, a mais elevada na série disponivel, o que
representa um acréscimo de 3,2 p.p. por comparagdao com 2021. Por categoria, as habitagdes existentes
apresentaram um aumento dos precos superior ao observado nas habita¢gdes novas, 13,9% e 8,7%,
respetivamente.

A figura seguinte permite verificar que a categoria das habitacGes existentes exibiu uma aceleragdo
continuada dos precos ao longo do ano de 2022, tendo registado taxas de variagdao de +11,3% no 19
trimestre e de +13,9% no 42 trimestre. Relativamente a categoria das habita¢cdes novas, observou-se um
aumento do ritmo de crescimento do indice apenas nos dois primeiros trimestres, +10,1% e +10,4%,
respetivamente. Na segunda metade do ano, as taxas de variagdo reduziram a sua amplitude para +9,5%
e +8,7%, respetivamente no 32 e 49 trimestres.

Figura 3.4.1 - Variagdo média do indice de Pregos da Habitagdo

%
14 4

10 A

472017
172018
272018
3T2018
472018
172019
272019
3T2019
472019
1T2020
272020
3T2020
472020
1T2021
272021
3T2021
472021
1T2022
2T2022
3T2022
472022

Total nacional Existentes Novos

Fonte: INE, indice de Precos da Habitagdo

14 A taxa de variagdo média anual compara o indice médio dos ultimos quatro trimestres com o dos quatro trimestres imediatamente
anteriores.
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A evolugdo trimestral do IPHab em 2022, em termos de taxas de variacdo homdélogas, evidenciou uma
aceleragdo dos pregos na primeira metade do ano. Assim, nos dois primeiros trimestres, o IPHab registou
crescimentos dos pregos de 12,9% e 13,2%, respetivamente. No 32 trimestre, a taxa de variagao fixou-se
em +13,1%, tendo baixado para +11,3% nos ultimos trés meses do ano.

As habitagdes existentes registaram uma taxa de variagdo homodloga de +13,6% no 12 trimestre, tendo
acelerado para +14,7% nos dois trimestres seguintes. Finalmente, no 42 trimestre de 2022, observou-se
uma redugdo de 2,0 p.p. no crescimento dos pregos desta categoria de alojamentos (+12,7%). No que
respeita as habitacdes novas, o aumento mais expressivo dos pregos observou-se nos trés primeiros
meses do ano, +10,9%, sendo que nos trimestres que se sucederam o ritmo de crescimento dos pregos
foi mais reduzido, +8,4%, +8,4% e +7,1%, respetivamente, no 22, 32 e 42 trimestres.

Figura 3.4.2 — indice de Pregos da Habitagdo, Taxa de variagdo homdéloga
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Fonte: INE, indice de Precos da Habitacdo

3.5. PREGCOS DA HABITAGAO AO NiVEL LOCAL'®

Em 2022, o preco mediano de alojamentos familiares em Portugal foi 1 484 €/m?, tendo aumentado
+14,4% relativamente ao ano anterior. O prego mediano da habitagdo manteve-se acima do valor nacional
nas sub-regides do Algarve (2 339 €/ m?), Area Metropolitana de Lisboa (2 096 €/ m?), Area Metropolitana
do Porto (1 607 €/ m?) e Regido Auténoma da Madeira (1 571 €/ m?).

No periodo em analise, 47 municipios apresentaram um pre¢o mediano superior ao valor nacional,
localizados maioritariamente nas sub-regides Algarve (14 em 16 municipios) e Area Metropolitana de
Lisboa (17 em 18). O municipio de Lisboa (3 872 €/m?) registou o preco mais elevado do pais. Verificaram-
se também valores superiores a 2 750 €/m2 em Cascais (3 473 €/m?), Oeiras (3 001 £/m?) e Loulé (2 910
€/m?).

15 As ‘Estatisticas de Precos da Habitagdo ao nivel local’ tém periodicidade trimestral e o seu dmbito geogréfico é o pais. A unidade
estatistica observada é o alojamento familiar sendo a populagdo alvo os alojamentos familiares transacionados por venda no
territdrio nacional. As ‘Estatisticas de Precos da Habitagdo ao nivel local’ resultam do aproveitamento de fontes administrativas,
nomeadamente dos dados fiscais anonimizados obtidos da Autoridade Tributaria e Aduaneira (AT), relativos ao Imposto Municipal
sobre as Transmissdes Onerosas de Imdveis (IMT) e ao Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI). O célculo baseia-se na ligagdo da
informacdo do IMT (de onde se obtém os pregos das transagdes) com a do IMI (de onde se retiram as caracteristicas identificadoras
do alojamento transacionado). A informagdo relativa ao valor das transagdes por venda de alojamentos familiares integra as
declaragdes liquidadas de IMT referentes a “aquisigdo do direito de propriedade de imdveis”. Sdo utilizadas apenas as transagdes
em que o codigo de destino do IMT é “Habitagdo” e a afetagdo da respetiva informagdo proveniente do IMI esteja definida como
“Habitagdo”.
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A Area Metropolitana de Lisboa e o Algarve apresentaram diferenciais de precos entre municipios

superiores a 2 000 €/m?2.

Figura 3.5.1 — Valor mediano das vendas por m? de alojamentos familiares, Portugal, NUTS Ill e municipio, 2022
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Fonte: INE, Estatisticas de Pregos da Habitagdo ao nivel local
Em 2022, o preco mediano de venda de alojamentos novos adquiridos por compradores com domicilio
fiscal no territdrio nacional foi 1 454 €/m? e por compradores com domicilio no estrangeiro situou-se em
2 250 €/m?. Entre os 24 municipios com mais de 100 mil habitantes, o municipio de Lisboa registou os
precos medianos da habitagdo mais elevados, em ambas as categorias de domicilio fiscal do comprador:
3 768 €/m? por compradores do Territério Nacional e 5 367 €/m? por compradores com domicilio fiscal
no Estrangeiro. Para além de Lisboa, também os municipios de Cascais, Oeiras e Porto, registaram,
simultaneamente, precos medianos de alojamentos familiares superiores a 2 500 €/m? em transacdes
envolvendo compradores com domicilio fiscal em Territério Nacional e superiores a 3 500 €/m? por
compradores no Estrangeiro.
O prego mediano de venda de alojamentos novos foi 1 723 €/m? e para os alojamentos existentes o valor
situou-se em 1 436 €/m?. Todos os 24 municipios com mais de 100 mil habitantes registaram precos
medianos de alojamentos novos superiores aos pregos dos alojamentos existentes. O municipio de Vila
Nova de Famalic3o registou o menor preco mediano de alojamentos novos (1 215 €/m?) e também a
menor diferenca entre o preco de alojamentos novos e o de alojamentos existentes (102 €/m?). Por outro
lado, Lisboa registou o maior diferencial entre os precos de alojamentos novos (5 239 €/m?) e de

existentes (3 709 €/m?): 1 530 €/m>.
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Figura 3.5.2 — Valor mediano das vendas por m? de
alojamentos familiares por domicilio fiscal do
comprador, Portugal e municipios com mais de 100

Figura 3.5.3 — Valor mediano das vendas por m? de
alojamentos familiares por categoria do alojamento,
Portugal e municipios com mais de 100 mil habitantes,

mil habitantes, 2022 2022
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Nota: Apresentam-se resultados para as unidades territoriais com um nimero minimo de 33 vendas em cada categoria.

Fonte: INE, Estatisticas de Pregos da Habitagdo ao nivel local

3.6. RENDAS DA HABITAGAO AO NiVEL LOCAL ¢

Em 2022, a renda mediana dos 92 664 novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares em
Portugal atingiu 6,52 €/m?, aumentando 7,9% face ao periodo homdlogo. Também se verificou um
aumento de 6,1% no numero de novos contratos celebrados relativamente ao ano anterior.

O valor das rendas situou-se acima do valor nacional nas sub-regides Area Metropolitana de Lisboa
(9,86 €/m?), Algarve (7,47 €/m?), Regido Auténoma da Madeira (7,35 €/m?) e Area Metropolitana do Porto
(7,14 €/m?).

16 As ‘Estatisticas de Rendas da Habitagdo ao nivel local’ tém periodicidade trimestral e o seu ambito geografico é o pais. A unidade
estatistica observada é o alojamento familiar sendo a populagdo alvo os alojamentos familiares com novos contratos de
arrendamento destinados a habitagdo. As ‘Estatisticas de Rendas da Habitagdo ao nivel local’ resultam do aproveitamento de fontes
administrativas, nomeadamente dos dados fiscais anonimizados obtidos da Autoridade Tributdria e Aduaneira (AT), relativos a
Declaragdo do Modelo 2 do Imposto do Selo — Comunicagdo de contratos de arrendamento (Modelo 2) e ao Imposto Municipal
sobre Imoveis (IMI). O calculo baseia se na ligagdo da informagdo do Modelo 2 (de onde se obtém os valores das rendas de novos
contratos de arrendamento) com a do IMI (de onde se retiram as caracteristicas identificadoras do alojamento arrendado). A
informagdo relativa ao valor dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares integra as declaragées liquidadas do
Modelo 2 referentes a comunicagdo de contratos de arrendamento. S3o utilizadas as primeiras declaragdes e as declaragdes de
substituicdo de novos contratos de arrendamento relativos a prédios urbanos, com periodo de renda mensal, em que a finalidade é
habitacdo permanente, e a afetagdo da respetiva informagdo proveniente do IMI| esteja definida como “Habitagdo”.
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A Area Metropolitana de Lishboa concentrou mais de um terco dos novos contratos de arrendamento

(31 123). As dreas metropolitanas de Lisboa e do Porto representaram, em conjunto, 50,8% do total de
novos contratos do pais e o Algarve 5,6%. O Baixo Alentejo apresentou o menor nimero de novos

contratos de arrendamento (459).

Figura 3.6.1 — Proporgao de novos contratos de
arrendamento de alojamentos familiares no
total de novos contratos de arrendamento do
pais, NUTS Ill, 2022
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Fonte: INE, Estatisticas de Pregos da Habitagdo ao nivel local
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Figura 3.6.2 — Renda mediana por m? e nimero de
novos contratos de arrendamento de alojamentos
familiares em Portugal e NUTS Ill, 2022
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Entre os 308 municipios do pais, 37 municipios apresentaram rendas acima do valor nacional. Lisboa
apresentou o valor mais elevado (12,88 €/m?), destacando-se ainda, com valores superiores a 8,00 €/m?:
Cascais (12,58 €/m?), Oeiras (11,36 €/m?), Porto (9,98 €/m?), Almada (9,49 €/m?), Amadora (9,48 €/m?),
Matosinhos (9,03 €/m?), Odivelas (9,00 €/m?), Lagos (8,66 €/m?), Loures (8,54 €/m?), Funchal (8,43 €/m?),
Loulé (8,33 €/m?), Albufeira (8,22 €/m?), Seixal (8,07 €/m?), Sintra (8,06 €/m?) e Tavira (8,04 €/m?).

O padr3o territorial das rendas por m? de novos contratos de arrendamento destacava, com valores
superiores ao do pais, todos os municipios da Area Metropolitana de Lisboa, do Algarve (10 em 14 com
informacdo disponivel) e da Area Metropolitana do Porto (5 em 17). Nas restantes NUTS I, assinalam-se,
com rendas superiores ao valor nacional, os seguintes municipios: Funchal (8,43 €/m?), Sines (7,63 €/m?)

e Aveiro (6,88 €/m?).

A Area Metropolitana do Porto foi a sub-regiio com maior amplitude das rendas medianas entre
municipios (6,32 €/m?): o menor valor foi registado em Arouca (3,66 €/m?) e o maior no Porto (9,98 €/m?).

O municipio de Lisboa registou o maior nimero de contratos de arrendamento do pais, 9 956 novos
contratos celebrados, +4,3% que no ano anterior. Assinala-se, ainda, com um numero de novos contratos
superior a 2 500, o Porto (4 575), Sintra (3 149) e Vila Nova de Gaia (2 894).

Figura 3.6.3 — Renda mediana por m? de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares em
Portugal, NUTS Ill e municipio, 2022
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Fonte: INE, Estatisticas de Pregos da Habitagdo ao nivel local
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A relagdo entre o valor de novos contratos de arrendamento e o preco de aquisi¢cdao de habitagdo

Os mercados de arrendamento e de transagdes de habitagdo tém natureza distinta, nomeadamente,
comportam diferentes opgGes das familias no acesso a habitagao.

Na figura seguinte representa-se a posi¢do dos municipios num referencial que conjuga o valor por m?
das rendas de novos contratos com o preco por m? das aquisicdes de habitaco. Trés municipios
destacam-se por apresentarem valores por m? mais caros que o resto do pais: Lisboa, Cascais e Oeiras.

Tendo como referéncia a linha de tendéncia'’, verifica-se a aparente sobrevalorizacdo dos valores de
arrendamento, face aos valores dos pregos da habitacdo, na maioria dos municipios da Area
Metropolitana de Lisboa (17 em 18 municipios) e do Porto (10 em 17 municipios) e, de uma forma geral,
nos municipios com mais de 100 mil habitantes (20 em 24 municipios). Diversamente nota-se uma
subvalorizagdo relativa das rendas em 12 dos 14 municipios com valores do Algarve (municipios
localizados abaixo da linha de tendéncia).

Figura 3.6.4 — Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares e
Valor mediano das vendas por m?2 de alojamentos familiares, por municipio, 2022
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Nota: O gréfico apresenta os 203 municipios com informagdo nas Estatisticas de Rendas da Habitagdo ao nivel local.

Fonte: INE, Estatisticas de Rendas da Habitagdo ao nivel local e Estatisticas de Precos da Habitagdo ao nivel local.

17 Considerando os 203 municipios com valores, o nivel de associagdo linear entre o comportamento dos pregos da habitagdo e os
valores de novos contratos de arrendamento, aferido pelo Coeficiente de Correlagdo de Pearson, foi de +0,92 (r2=83,9%).
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3.7. INDICE DE PREGOS DAS PROPRIEDADES COMERCIAIS

Em 2022, o mercado das propriedades comerciais manteve uma dindmica de crescimento dos pregos,
tendo-se registado uma taxa de variacio média anual de +4,2% no indice de Precos das Propriedades
Comerciais (IPPCom). Este registo traduz uma redugdo de 0,9 p.p. em relagdo ao crescimento observado
em 2021.

Comparativamente com a evolugdo dos pregos das habitagdes, dada pelo IPHab, o aumento dos pregos
das propriedades comerciais foi inferior em 8,4 p.p. ao contabilizado nos imdveis residenciais (+12,6%).
No ultimo ano, a diferenga entre as taxas de variagdo do IPPCom e do IPHab acentuou-se face ao ano
anterior, passando de 4,3 p.p. em 2021 para 8,4 p.p., em 2022.

Figura 3.7.1 — Taxa de variagdo anual do indice de Pregos das Propriedades Comerciais e do indice de Pregos da

Habitacao
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Fonte: INE, indice de Pregos da Habitag3o e INE, indice de Precos das Propriedades Comerciais

Para mais informagdo consulte em Dados Estatisticos > Base de Dados:
indice de custo de construcdo de habitagdo nova (Base - 2021) por Localizagdo geogréfica e Factor de
producdo; Mensal

indice de custo de construgdo de habitagdo nova (Taxa de variagdo mensal - Base 2021 - %) por
Localizagdo geografica e Factor de produgdo; Mensal

indice de custo de construgdo de habitacdo nova (Taxa de variagdo homdloga - Base 2021 - %) por
Localizagao geografica e Factor de produg¢do; Mensal

indice de custo de construgdo de habitagdo nova (Taxa de variagio média anual - Base 2021 - %) por
Localizagdo geografica e Factor de produc¢do; Mensal

indice de precos da habitac3o, IPHab (Base - 2015) por Categoria do alojamento familiar (Trimestral)

TransagGes (N.2) de alojamentos familiares por Localizagdo geografica (NUTS - 2013), Categoria do
alojamento familiar, Domicilio fiscal do comprador e Setor institucional do comprador (Trimestral)

TransagOes (€) de alojamentos familiares por Localizagdo geogrédfica (NUTS - 2013), Categoria do
alojamento familiar, Domicilio fiscal do comprador e Setor institucional do comprador (Trimestral)

indice de precos das Propriedades Comerciais (Base - 2015) por Localizagdo geografica (Anual)

64


https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011748&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011748&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011749&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011749&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011750&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011750&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011751&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0011751&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0009201&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0009202&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0009202&contexto=bd&selTab=tab2
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http://www.ine.pt/xurl/ind/0009207
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Novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares nos ultimos 12 meses por Localizagdo
geografica (NUTS - 2013); Semestral

Valor mediano das rendas por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares nos
ultimos 12 meses (€) por Localizagdo geografica (NUTS - 2013); Semestral

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares por Localizagdo geogréfica (NUTS - 2013);
Trimestral

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares nos ultimos 12 meses (€) por Localizagdo
geografica (NUTS - 2013) e Categoria do alojamento familiar; Trimestral

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares nos ultimos 12 meses (€) por Localizagdo
geografica (NUTS - 2013) e Domicilio fiscal do comprador; Trimestral

Valor mediano das vendas por m2 de alojamentos familiares nos ultimos 12 meses (€) por Localizagdo
geografica (NUTS - 2013) e Setor institucional do comprador; Trimestral
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NOTA METODOLOGICA

INTRODUCAO

Neste capitulo, apresenta-se uma breve nota metodoldgica relativa a cada um dos indicadores difundidos,
incluindo uma referéncia aos principais procedimentos do processo de apuramento.

ESTATISTICAS DO LICENCIAMENTO E CONCLUSAO DE OBRAS

Conjunto de inquéritos que visam produzir dados relativos aos projetos de construgao de edificios,
designadamente quanto ao titular, tipo de obra, uso a que se destina, data de licenciamento, bem como
a quantificagdo de elementos de caracterizagao fisica (area e volume de construgdo, nimero de pisos,
cércea, numero de fogos, tipologia dos fogos, etc.) e data de conclusao.

Ficha Técnica >> Estatisticas do licenciamento e conclusao de obras

Tipo de operacao Estatistica derivada

Licenga, autorizagdo, comunicacdo prévia e informagéo prévia de projetos de obras de
Fontes de informagéo edificacdo e demoligéo.
Licenca de utilizag&o.

Unidade inquirida Camaras Municipais
Ambito territorial Portugal

Mensal - licenciamento de obras.

Periodicidade de apuramento . -
Trimestral - conclusao de obras.

Municipio

Niveis de estratificacéo . .
¢ Freguesia (a partir de 2001)

Edificios e fogos licenciados, nimero e caracterizacao fisica.

Variavel de difusdo e P . e e
Edificios e fogos concluidos, nimero e caracterizagéo fisica.

Série disponivel 1994 - 2022

ESTIMATIVAS DAS OBRAS CONCLUIDAS

Com a introducdo do Sistema de Indicadores de Operagdes Urbanisticas (SIOU) em 2002, tendo por base
a regulagdo do conjunto de operagdes urbanisticas sujeito a procedimentos de controlo administrativo,
pretendeu-se melhorar a fiabilidade da informacdo assente em indicadores e obter atempadamente das
Camaras Municipais a informagdo referente a Conclusdo de Obras, a semelhanca do que acontece no
Licenciamento de Obras. Contudo, na pratica, tal ndo se verificou e a informacao relativa a conclusdo de
obras é obtida maioritariamente por inquéritos dirigidos aos seus promotores. Este método de recolha
origina atrasos substanciais na obtencdo da informagdo, tendo como consequéncia que os dados
definitivos anuais exibissem desvios muito significativos em relagdo aos dados provisorios
trimestralmente divulgados. Por conseguinte, tornou-se necessario repensar a forma de estimar estes
resultados, tendo-se desenvolvido para esse efeito uma metodologia que permite uma divulgacdo
trimestral através de informacédo assente numa légica de estimacdo sujeita aos menores desvios possiveis,
que consiste na estimagdo do prazo efetivo de conclusdo de uma obra a partir do seu prazo previsto (ou
seja, o prazo que decorre entre a autorizacdo de construgdo e a conclusdo efetiva da obra, e que é obtido
na licenga), com base num modelo de regressdo linear, segundo os diferentes tipos e fins a que se destina
a edificacdo.
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Ficha Técnica >> Estimativas das Obras Concluidas

Tipo de operacao Estatistica derivada

Inquérito a Conclusdo de Obras, Inquérito a Utilizacdo de Obras Concluidas e Inquérito aos

Fontes de inf a
ontes de Imormag«o Projetos de Obras de Edificagéo e Demolicdo de Edificios.

Ambito territorial Portugal

Periodicidade de apuramento Trimestral

Niveis de estratificacdo Freguesia
Variavel de difuséo Edificios e fogos concluidos, nlimero e caracterizagéo fisica.
Série disponivel 2021 - 2022

INQUERITO ANUAL AS EMPRESAS DE CONSTRUCAO

O Inquérito Anual as Empresas de Construgdo tem como principal objetivo a recolha, compilagdo e
divulgacdo de dados sobre a estrutura das compras de materiais, de equipamentos e de terrenos por
parte das empresas de construgdo, bem como do valor dos trabalhos que realizam em fungéo dos varios
tipos de obra.

A informacdo estatistica produzida através do Inquérito Anual as Empresas de Construcdo permite
conhecer a estrutura e evolugdo do tipo (e respetivo valor) de trabalhos de construgdo realizados e os
fatores de producdo utilizados, numa perspetiva nacional ou de reparticdo regional. A presente estrutura
deste inquérito caracteriza-se pela existéncia de dois modelos de inquiri¢do, definidos por referéncia a
dimensdo das empresas.

O Inquérito Anual as Empresas de Construgdo foi alvo de uma alteragdo metodoldgica em 2016, com
impacto quer ao nivel da selecdo da amostra quer dos resultados finais apurados, que teve como objetivo
a reducdo da amostra e da carga estatistica sobre as empresas mas simultaneamente permitindo
aumentar a coeréncia com a informacgdo proveniente das estatisticas das empresas (nomeadamente com
base no SCIE — Sistemas de Contas Integradas das Empresas).

A compatibilizagdo da nova série (iniciada com informacdo de 2016) com o SCIE implicou novos métodos
de selegdo da amostra e novos processos de calculo e apuramento de resultados, criando uma quebra de
série face a informacdo anterior (periodo 2005-2015), nomeadamente quanto aos valores absolutos
apurados para cada um dos tipos de obra. Contudo, ao nivel das estruturas de reparti¢cdo, considera-se
que a informacdo é coerente com a série anterior.

Ficha Técnica >> Inquérito Anual as Empresas de Construgdo

Tipo de operacao Inquérito amostral

Fontes de informagéo Direta (informacdo das empresas)
Unidade inquirida Empresa
Ambito territorial Portugal

Periodicidade de apuramento  Anual
Niveis de estratificagdo NUTS Il, CAE

Valor e estrutura dos trabalhos realizados por tipo de obra
Compras de materiais, de equipamentos e de terrenos

Variavel de difusédo

Série disponivel 1996 - 2021
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iINDICE DE PRECOS DA HABITAGAO

O indice de Precos da Habita¢sio (IPHab) tem como principal objetivo medir a evolugdo dos pregos dos
alojamentos familiares adquiridos no mercado residencial em Portugal. Para além do indice total, sdo
compilados e divulgados trimestralmente indices para os segmentos dos alojamentos familiares
existentes e novos.

O IPHab é compilado através de informagao administrativa fiscal anonimizada, enviada pela Autoridade
Tributdria e Aduaneira ao abrigo de um Protocolo celebrado com o INE, referente ao Imposto Municipal
sobre as TransmissGes Onerosas de Imdveis (IMT) e ao Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI).

A metodologia de calculo do IPHab baseia-se na estimagdo de uma relagdo funcional entre o logaritmo
dos pregos de transagdo dos alojamentos e as suas caracteristicas (e.g., area, localizagdo), enquadrando-
se no ambito dos modelos probabilisticos de “pregos heddnicos”. A estimacgao é realizada trimestralmente
com dados de dois trimestres adjacentes, para o conjunto das transagdes. Com esta abordagem, é possivel
controlar as diferengas qualitativas das habitagGes transacionadas e estimar uma taxa de variagdo de
precos ajustada de efeitos da alteracao da qualidade. O IPHab foi publicado pela primeira vez em julho de
2014 com a base 100 em 2010. Em 2017 procedeu-se a mudanca da base 100 do indice de 2010 para
2015, no ambito do Regulamento (UE) 2015/2010 da Comissdo de 11 de novembro de 2015 que
determinou a alteragdo da base 100 para 2015 do IHPC. A metodologia de encadeamento seguida na
compilagdo do IPHab permite que a estrutura de ponderagao seja atualizada anualmente com informacao
referente ao valor das transag¢des de alojamentos realizadas no ano imediatamente anterior ao ano a que
se reporta o indice.

A partir de Junho de 2017, com a publicacdo de dados relativos ao 12 trimestre, o IPHab é apresentado
com a base em 2015.

Procedeu-se também a alteragdo dos limiares de referéncia dos valores de transacdo dos alojamentos. O
limiar minimo aumentou, tendo passado de 5 000 euros para 20 000 euros, para além de ter sido definido
um montante maximo (3 000 000 euros).

Ficha Técnica >> indice de Precos da Habitagéo

e —— Estudo estatistico compilado através de informagédo administrativa fiscal da
o — Autoridade Tributaria e Aduaneira

N&o direta - Administrativa: Imposto Municipal sobre as Transmissdes Onerosas de Iméveis
(IMT) e Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI).

Fontes de informagéo

Unidade inquirida N&o aplicavel
Ambito territorial Portugal

Periodicidade de apuramento Trimestral; Anual

Pais/NUTS II; categoria do alojamento (Existentes e Novos); setor institucional do comprador
Niveis de estratificagéo (Famiias e Restantes setores institucionais); domicilio fiscal do comprador (Territério

nacional, Unido Europeia e Restantes Paises)

i) Nimero indice de precos da habitacéo por Localizagéo geogréfica e Categoria do

alojamento familiar

i) Namero de transagdes de alojamentos familiares por Localiza¢do geogréfica, Categoria
Variavel de difusdo do alojamento familiar, Setor institucional do comprador e Domicilio fiscal do comprador

i) Valor de transac6es de alojamentos familiares por Localizagéo geografica, Categoria do
alojamento familiar, Setor institucional do comprador e Domicilio fiscal do comprador

Série disponivel 2009 - 2023 (1°T)

Nota 1: O indice de Pregos da habitagdo apenas se encontra disponivel para Portugal e apresenta o trimestre como Unica
periodicidade.

Nota 2: A particdo por "setor institucional do comprador” e "domicilio fiscal do comprador” néo esté disponivel em todos os
niveis de desagregacdo. Estes dois niveis de estratificagéo apenas estéo disponiveis desde o ano de 2019.
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PRECOS DA HABITACAO AO NIVEL LOCAL

As Estatisticas de Pregos da Habitacdo ao nivel local resultam do aproveitamento de fontes
administrativas, nomeadamente dos dados fiscais anonimizados obtidos da Autoridade Tributaria e
Aduaneira (AT), relativos ao Imposto Municipal sobre as Transag¢Ges Onerosas de Imoveis (IMT) e ao
Imposto Municipal sobre Iméveis (IMl). O célculo baseia-se na ligagdo da informagdo do IMT (de onde se
obtém os pregos das transagdes) com a do IMI (de onde se retiram as caracteristicas identificadoras do
alojamento transacionado). A ligagdo entre estas duas fontes administrativas fiscais é efetuada com

Itl

recurso a variavel “artigo gerado”.

A informacao relativa ao valor das transagdes por venda de alojamentos familiares integra as declaragdes
liqguidadas de IMT referentes a “aquisicdo do direito de propriedade de imdveis”. Sdo utilizadas apenas as
transagdes em que o codigo de destino do IMT é “Habita¢do” e, quando afetada a respetiva informacgdo
proveniente do IMI, essa esteja definida como “Habitacdo”.

Ficha Técnica >> Estatisticas de Rendas da Habitagdo ao nivel local

Tipo de operacio Estudo estatistico compilado através de informacédo administrativa fiscal da
o s Autoridade Tributaria e Aduaneira

Nao direta - Administrativa: Declaragdo do Modelo 2 do Imposto do Selo — Comunicacéo de
contratos de arrendamento e Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI).

Fontes de informagéo

Unidade inquirida Nao aplicavel
Ambito territorial Portugal

Periodicidade de apuramento Trimestral

Nomenclatura de Unidades Territoriais para fins estatisticos (NUTS), municipios, municipios
Niveis de estratificagéo com mais de 100 mil habitantes e, freguesias das NUTS Il Area Metropolitana de Lisboa e
Area Metropolitana do Porto.

Valor mediano por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares;
Namero de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares.

2017 (2°S) -2022 (2°S)

2020 (1°T) - 2023 (1°T- Po)

Variavel de difusédo

Série disponivel

INQUERITO A AVALIACAO BANCARIA NA HABITACAO

O Inquérito a Avaliacdo Bancdria na Habitagdo tem como principal objetivo apurar indicadores avangados
dos precos da habitagdo. Os valores recolhidos no dmbito deste inquérito denunciam a intencdo de
aquisicdo de habitagdo, sendo contudo anteriores a transagao efetiva. Esta operagao foi concebida com
o objetivo de produzir indicadores baseados em valores de avaliagdo da habitacdo, que reflitam, tanto as
caracteristicas qualitativas do produto habitacdo como o efeito inflagdo. A informacdo para este estudo
estatistico é fornecida por um conjunto de instituicGes de crédito a operar em Portugal, consideradas
como mais representativas, no mercado de concessdo de crédito a habitacdo. Verifica-se um
aproveitamento para fins estatisticos, de informacdo administrativa recolhida, sobre os alojamentos
avaliados por aquelas instituigdes, nos processos de concessdo de crédito. A informagdo é transmitida
pelas instituicdes de crédito com uma periodicidade mensal, sendo essa também a frequéncia de
divulgacdo dos resultados pelo INE.
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Ficha Técnica >> Inquérito a Avaliagdo Bancaria na Habitacéo

. - Estudo estatistico compilado através de informacgédo administrativa recolhida
Tipo de operacao : ) L AT
sobre os alojamentos avaliados pelas instituicdes de crédito

Nao direta - Administrativa: alojamentos avaliados pelas instituicdes de crédito a operar em

Fontes de informagéo Portugal, consideradas como mais representativas, no mercado de concesséo de crédito a
habitac&o.
Unidade inquirida Instituicdes de crédito

Representatividade territorial Portugal

Periodicidade de apuramento Mensal

Niveis de estratificagcéo Tipo de Construgao; NUTS II; NUTS Ill; Municipios
Variavel de difuséo Valor mediano de avaliagdo bancéaria de habitacéo.
Série disponivel 2011 (janeiro) - 2023 (maio)

ESTATISTICAS DE RENDAS DE HABITACAO AO NiVEL LOCAL

As Estatisticas de Rendas da Habitagdo ao nivel local (ERHab_Local) tém como principal objetivo
disponibilizar, numa base regular, resultados que permitam acompanhar a diferencia¢do territorial
nacional do valor e dinamica do mercado de arrendamento de alojamentos familiares destinados a
habitacdo permanente, incluindo resultados por freguesia para as areas metropolitanas de Lisboa e Porto.
Neste contexto, o objetivo prende-se com a disponibilizacdo de um referencial do valor relativo a novos
contratos de arrendamento para habita¢do, bem como, do nimero de novos contratos realizados, tendo
em vista o acompanhamento da evolugdo do valor e dinamica do arrendamento ao nivel local.

As Estatisticas de Rendas da Habitacdo ao nivel local resultam do aproveitamento de fontes
administrativas, nomeadamente dos dados fiscais anonimizados obtidos da Autoridade Tributaria e
Aduaneira (AT), relativos a Declaracdo do Modelo 2 do Imposto do Selo — Comunicagdo de contratos de
arrendamento (Modelo 2) e ao Imposto Municipal sobre Iméveis (IMl). O célculo baseia-se na ligagdo da
informacdo do Modelo 2 (de onde se obtém os valores das rendas de novos contratos de arrendamento)
com a do IMI (de onde se retiram as caracteristicas identificadoras do alojamento arrendado). A ligagdo
entre estas duas fontes administrativas fiscais é efetuada com recurso a variavel “artigo gerado”.

A informacgao relativa ao valor dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares integra
as declaragdes liquidadas do Modelo 2 referentes a comunicacdo de contratos de arrendamento. Sdo
utilizadas apenas as primeiras declaragdes de novos contratos de arrendamento relativos a prédios
urbanos, com periodo de renda mensal, em que a finalidade é habitacdo permanente, e a afetacdo da
respetiva informacdo proveniente do IMI esteja definida como “Habitagao”.
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Ficha Técnica >> Estatisticas de Rendas da Habitagao ao nivel local

Tipo de operacéo

Fontes de informagéo

Unidade inquirida
Ambito territorial

Periodicidade de apuramento

Niveis de estratificagdo

Variavel de difusao

Série disponivel

Estudo estatistico compilado através de informacdo administrativa fiscal da

Autoridade Tributaria e Aduaneira

N&o direta - Administrativa: Declaragcdo do Modelo 2 do Imposto do Selo — Comunicagéo de
contratos de arrendamento e Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI).

N&o aplicavel
Portugal

Trimestral

Nomenclatura de Unidades Territoriais para fins estatisticos (NUTS), municipios, municipios
com mais de 100 mil habitantes e, freguesias das NUTS Il Area Metropolitana de Lisboa e
Area Metropolitana do Porto.

Valor mediano por m2 de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares;
Numero de novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares.

2017 (2°S) -2022 (2°S)

2020 (1°T) - 2023 (1°T- Po)

iNDICE DE CUSTO DE CONSTRUCAO DE HABITACAO NOVA

O indice de Custo de Construgio de Habitagio Nova é um estudo estatistico que se destina a acompanhar

a evolugdo do custo de construgdo de habitagdes novas, por tipo de construcgdo: Edificio residencial com

um sé fogo, ou com mais do que um fogo, ao nivel dos fatores de produgdo. A construgdo deste indice

utiliza diversas fontes de informacdo indiretas, nomeadamente, outras operagdes estatisticas do INE, do

Ministério da Seguranga Social e do Trabalho, bem como informag¢do do Laboratério Nacional de

Engenharia Civil sobre ponderadores das familias de materiais de construcdo e a Comissdo de indices e

Férmulas de Empreitadas.

Ficha Técnica >> indice de Custo de Construcéo de Habitacdo Nova

Tipo de operacéo Estudo estatistico com base em diversas fontes de informacéo indiretas

Fontes de informacéo

Unidade inquirida

Ambito territorial
Periodicidade de apuramento
Niveis de estratificacdo
Variavel de difuséo

Série disponivel

N&o direta: aproveitamento de informagdo estatistica ja recolhida pelo INE e pelo Ministério
da Seguranga Social e do Trabalho, para além de estudos de estrutura disponiveis que
fornecem a informag&o necesséria para a produgéo dos ponderadores.

N&o aplicavel

Continente

Mensal

Pais; Fator de produgéo (materiais e mio de obra).
Numeros indices desagregados por fator de producgéo.

2000-2023 (maio)
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iNDICE DE PRECOS DAS PROPRIEDADES COMERCIAIS

O indice de Pregos das Propriedades Comerciais (IPPCom) tem como principal objetivo medir a evolugdo
dos precos das propriedades comerciais transacionadas no territério nacional. A semelhanca do indice de
Precos da Habitagdo (IPHab), divulgado pelo INE desde Julho de 2014, a compilagdo do IPPCom utiliza
informagdo administrativa fiscal do Imposto Municipal sobre as Transmissdes Onerosas de Imdveis (IMT)
e do Imposto Municipal sobre Imdveis (IMI). Esta informagdo é enviada mensalmente ao INE pela
Autoridade Tributaria e Aduaneira (AT) com base num protocolo de colaboragdo celebrado entre estas
duas entidades. A metodologia de calculo do IPPCom baseia-se na estimag¢do de uma relagdo funcional
entre o logaritmo dos precos de transagdo das propriedades comerciais e as suas caracteristicas (e.g.,
area, localizagdo), enquadrando-se no ambito dos modelos de “pregos hedénicos”. Com esta abordagem,
é possivel controlar as diferengas qualitativas das propriedades comerciais transacionadas e estimar uma
taxa de variagdo de pregos ajustada de efeitos da alteragao da qualidade.

Ficha Técnica >> indice de Precos das Propriedades Comerciais

: ~ Estudo estatistico compilado através de informacédo administrativa fiscal da
Tipo de operacao ) ) L. .
Autoridade Tributaria e Aduaneira

Nao direta - Administrativa: Imposto Municipal sobre as Transmissdes Onerosas de Iméveis
(IMT) e Imposto Municipal sobre Iméveis (IMI).

Fontes de informagéo

Unidade inquirida N&o aplicavel
Ambito territorial Portugal

Periodicidade de apuramento  Anual

Niveis de estratificagdo Pais
Variavel de difuséo Numero indice de precos das Propriedades Comerciais por Localizacdo geografica
Série disponivel 2009-2022

RESULTADOS PUBLICADOS

Dadas as grandes potencialidades dos meios de difusdo hoje disponiveis, especialmente os eletrdnicos,
as publicagdes assumem um carater orientador e de apoio a consulta e utilizacdo da informacdo. Para
obtengdo de informagdo adicional sobre cada um dos indicadores integrados nesta publicagdo,
recomenda-se a consulta do Portal de Estatisticas Oficiais, em www.ine.pt.

POLITICA DE REVISOES DO SIOU

O estabelecimento de uma Politica de RevisGes tem por objetivo definir as linhas orientadoras e os
principios que devem ser tidos em conta na revisdo de resultados ja divulgados.

A necessidade de proceder a revisdes reflete, muitas vezes, o compromisso que se pretende estabelecer
entre, por um lado, produzir informagdo estatistica o mais atual possivel e, por outro, garantir padrdes
elevados de precisdo e rigor.

Aintrodugdo de melhorias metodoldgicas e a atualizagdo de convengGes estatisticas, implicam, por vezes,
alteragdes significativas que vém a ter impacto na informacgdo anteriormente divulgada, dando lugar
também a revisGes. Da mesma forma a detecdo de erros fortuitos, associados a incorregdes na
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apropriacdo de fontes de informacgdo ou no tratamento de dados, pode dar origem a revisao de resultados
ja divulgados.

As revisGes sdo, assim, um procedimento inerente ao processo de produgdo e divulgagdo de estatisticas
oficiais.

Um dos fatores determinantes para a definicdo de uma Politica de RevisGes (e respetiva calendarizagdo)
para o SIOU é a divulgagdo dos resultados definitivos de uma nova operagao censitdria no que respeita a
Habitagdo (Censos da Habitagdo), tendo em conta que essa informagdo é primordial para a calibragem
dos dados das Obras Concluidas, no sentido de garantir uma aderéncia dos dados de fluxo (SIOU) com o
stock da habitagdo (Censos).

Deste modo, tendo em conta a divulgagdo dos resultados definitivos dos Censos 2021 bem como o
processo de reestruturagao do SIOU que ocorreu em 2013, deu-se inicio a aplicagdo de uma nova Politica
de Revisdes ao SIOU, que assenta nos seguintes principios e calenddrio:

Licenciamento de Obras:

A informagdo é revista anualmente nos periodos intercensitdrios e em cada ano os dados mensais
recolhidos junto das Camaras Municipais sdo alvo de sucessivas revisdes mensais, que culminardo com a
divulgag¢do dos resultados anuais em N+7 meses.

Com a divulgacdo dos resultados definitivos dos Censos da Habitacdo, a década censitdria é revista e
considerada definitiva.

Com a divulgacdo dos dados definitivos dos Censos 2021:

e Foram considerados como definitivos os dados de 2011 a 2020, tendo em conta que se
realizaram os Censos da Habitacdo em 2021;

e Osanos anteriores a 2011 ja eram anteriormente considerados como definitivos.

Informacdo a disponibilizar com esta Publicac3o:

e Arevisdo dos dados mensais do licenciamento de 2022 (a semelhanga do que ira acontecer para
os anos vindouros), tem sido efetuada mensalmente, pelo que nesta publicacdo sdo divulgados
os resultados anuais provisérios de 2022;

e De igual modo sdo revistos nesta Publicagdo os resultados anuais provisorios de 2011 a 2021,
gue passaram a definitivos com a divulgac¢do dos resultados definitivos dos Censos 2021. Com a
preparac¢do dos dados anuais (a divulgar em julho de cada ano) sao revistos os dados anuais a
partir de 2021.

Conclusdo de obras:

Ainformagdo serd revista anualmente nos periodos intercensitarios aquando da divulgacao da publicagdo
anual (ano N+7 meses).

Com a divulgacdo dos resultados definitivos dos Censos da Habita¢do, a década censitaria sera revista e
considerada definitiva em N+2. Nas divulgaces trimestrais ndo se efetuam revisdes aos dados, que
apenas sdo revistos com a divulgacdo da publicagdo anual. As divulgagGes trimestrais tém por base as
estimativas para os anos N, N-1 e N-2.
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Aquando da divulgacdo da publicacdo anual (ano N+7 meses), os anos N e N-1 s3o revistos e mantém-se
adivulgacdo de resultados com base nas Estimativas das Obras Concluidas. Os anos anteriores sdo revistos
tendo por base a informagdo recolhida (dados declarados) junto das Cdmaras Municipais.

Informacdo a disponibilizar com esta Publicacdo:

e Os dados de 2020, até aqui calculados com base nas Estimativas das Obras Concluidas, foram
revistos e substituidos por dados declarados.

e (Os dados de 2021 e 2022 foram revistos mantendo-se o calculo com base nas Estimativas das
Obras Concluidas.
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iNDICE TEMATICO

ESTIMATIVAS DO PARQUE HABITACIONAL E RECENSEAMENTO GERAL DA HABITACAO

alojamento - local distinto e independente que, pelo modo como foi construido, reconstruido, ampliado,
transformado ou esta a ser utilizado, se destina a habitacdo com a condi¢do de ndo estar a ser utilizado
totalmente para outros fins no momento de referéncia: por distinto entende-se que é cercado por
paredes de tipo classico ou de outro tipo, é coberto e permite que uma pessoa ou um grupo de pessoas
possa dormir, preparar refeices ou abrigar-se das intempéries separado de outros membros da
coletividade; por independente entende-se que os seus ocupantes ndo tém que atravessar outros
alojamentos para entrar ou sair do alojamento onde habitam.

alojamento coletivo - alojamento que se destina a albergar um grupo numeroso de pessoas ou
mais do que um agregado doméstico e que, no momento de referéncia, esta em funcionamento,
ocupado como residéncia habitual de, pelo menos, uma pessoa.

alojamento de convivéncia - alojamento coletivo que ocupa a totalidade ou parte de uma
construcdo permanente ou de um conjunto de construgdes permanentes ou de circunstancia
e que se destina a ser habitado por um grupo numeroso de pessoas submetidas a uma
autoridade ou a um regime comum e ligadas por um objetivo ou interesses pessoais comuns.

alojamento familiar - alojamento que, normalmente, se destina a alojar apenas uma familia e
nao é totalmente utilizado para outros fins no momento de referéncia.

alojamento familiar classico - alojamento familiar constituido por uma divisdao ou conjunto
de divisdes e seus anexos num edificio de carater permanente ou numa parte estruturalmente
distinta do edificio, devendo ter uma entrada independente que dé acesso direto ou através
de um jardim ou terreno a uma via ou a uma passagem comum no interior do edificio (escada,
corredor ou galeria, entre outros).

alojamento familiar ocupado - alojamento familiar afeto a habitagcdo de uma ou mais familias
de forma habitual ou como residéncia secunddria no momento de referéncia.

alojamento familiar ocupado de residéncia secundaria ou com uso sazonal -
alojamento familiar ocupado que é apenas utilizado periodicamente e no qual ninguém
tem residéncia habitual.

alojamento familiar vago - alojamento familiar desocupado e que esta disponivel para venda,
arrendamento, demoli¢cdo ou outra situagdo no momento de referéncia.

edificio - construcdo permanente, dotada de acesso independente, coberta e limitada por paredes
exteriores ou paredes-meias que vao das fundacgGes a cobertura e destinada a utilizagdo humana ou a
outros fins.

época de construgdo do edificio — periodo que pode corresponder a construcdo do edificio
propriamente dito, a construcdo da parte principal do edificio (quando diferentes partes de um
edificio correspondem a épocas distintas) ou a reconstrucdo do edificio que sofreu
transformagdo completa.

indice de envelhecimento dos edificios — racio entre o nimero de edficios construidos até 1960
e o numero de edficios construidos apds 2011.
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OBRAS CONCLUIDAS E OBRAS LICENCIADAS
edificio classico - edificio cuja estrutura e materiais empregues tem um carater ndo precario.
[edificio residencial]

edificio de habitagao em convivéncia - edificio em que a maior parte da sua area se destina ou
esta ocupada por alojamentos em convivéncia.

edificio exclusivamente residencial - edificio cuja area estd afeta na totalidade a habitacdo e a
usos complementares, como estacionamento, arrecadagao ou usos sociais.

edificio principalmente residencial - edificio cuja area esta afeta na sua maior parte (50 a 99%)
a habitagdo e a usos complementares, como estacionamento, arrecadagdo ou usos sociais.

[edificio néo residencial]

edificio exclusivamente ndo residencial - edificio cuja totalidade da area esta destinada a fins
ndo habitacionais.

edificio principalmente nao residencial - edificio cuja drea esta afeta na sua maior parte a fins
ndo habitacionais.

altura do edificio ou cércea - dimensdo vertical medida desde a cota de soleira até ao ponto mais
alto do edificio, incluindo a cobertura e demais volumes edificados nela existentes, mas excluindo
chaminés e elementos acessdrios e decorativos, acrescida da elevacdo da soleira, quando aplicavel.

piso - cada um dos planos sobrepostos e cobertos nos quais se divide um edificio e que se destinam
a satisfazer exigéncias funcionais ligadas a sua utilizacdo.

numero de pisos - nUmero maximo de pisos sobrepostos de uma edificagao.

divisdo - espaco num alojamento delimitado por paredes tendo pelo menos 4 m? de area e 2 metros
de altura, na sua maior parte. Podendo embora satisfazer as condi¢bes definidas, ndo sao
considerados como tal corredores, varandas, marquises, casas de banho, despensas, vestibulos e a
cozinha se tiver menos de 4 m2.

fogo - parte ou totalidade de um edificio dotada de acesso independente e constituida por um ou mais

compartimentos destinados a habitagcdo e por espacos privativos complementares.

drea bruta do fogo - valor correspondente a superficie total do fogo, medida pelo perimetro
exterior das paredes exteriores e pelos eixos das paredes separadoras dos fogos, incluindo varandas
privativas, locais acessdrios e a quota-parte que lhe corresponda nas circulagGes comuns do

edificio.

drea habitavel do fogo - valor correspondente a soma das superficies das divisdes ou dos
compartimentos habitaveis do fogo medidos pelo perimetro interior das paredes que limitam cada

compartimento e descontando encalgos até 30 cm, paredes interiores, divisdrias e condutas.

area util do fogo - valor correspondente a superficie do fogo (incluindo vestibulos, circulagées
interiores, instalagdes sanitdrias, arrumos, outros compartimentos de fungao similar e armdrios nas
paredes) medido pelo perimetro interior das paredes que o limitam, descontando encalgos até 30

cm, paredes interiores, divisorias e condutas.
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tipologia do fogo - classificagdo atribuida a cada fogo segundo o nimero de quartos de dormir e
para cuja identificacdao se utiliza o simbolo Tx, sendo que x representa o niumero de quartos de

dormir.

fogos por piso - quociente entre o nimero total de fogos e o nimero total de pisos.

[construgdo]

prazo de execugao efetivo - periodo de tempo decorrido e medido em meses, entre a data de

emissdo do alvard de licenciamento e a data de conclusdo real da obra.

prazo de execugdo previsto - periodo de tempo, medido em meses, entre as datas previstas de

inicio e conclusdo das obras.

superficie habitavel média das divisbes - quociente entre a superficie total habitdvel das
construgdes novas, ampliacGes e alteracdes e o niumero total de divisGes nas construgdes novas,

ampliagOes e alteragdes.
[operacdo urbanistica | edificacdo | obra]

licenciamento de operagdes urbanisticas - conjunto de procedimentos administrativos municipais

relativos a operagGes urbanisticas que integram a licenga, a comunicagdo prévia e o parecer prévio.

licenca de operagdes urbanisticas - autorizagdo concedida pelas Camaras Municipais e
anterior a realizagdo de um conjunto de operagdes urbanisticas, excetuando aquelas cujo

proprietdrio é uma entidade isenta.

destino da obra - tipo de utilizagdo dado a edificagdo tal como habitagdo, agricultura, comércio,

industria entre outros.

entidade promotora - entidade privada ou publica por conta de quem as obras sdo efetuadas.

obra concluida - obra que relne condigdes fisicas para ser habitada ou utilizada,

independentemente de ter sido ou nao concedida a licenga ou autoriza¢do de utilizagao.

tipo de obra - classificacdo dos trabalhos efetuados em edificios ou terrenos segundo as seguintes

modalidades: construg¢do nova, ampliagdo, alteragao, reconstrugdo e demoligao.

obra de alteragdo - obra de que resulte a modificagdo das caracteristicas fisicas de uma
edificacdo existente ou sua fracdo, designadamente a respetiva estrutura resistente, o
numero de fogos ou divisdes interiores, assim como a natureza e a cor dos materiais de

revestimento exterior, sem aumento da area de pavimento, implanta¢do ou cércea.

obra de ampliagdo - obra de que resulte o aumento da 4rea de pavimento ou de implantagdo
(ampliagdo horizontal), da cércea ou do volume de uma edificacdo existente (ampliacdo

vertical).
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obra de construgdo nova - obra de construcdo de edificagdo inteiramente nova.

obra de demoligdo - obra de destruicdo total ou parcial de uma edificagdo existente.

obra de conservagao - obra destinada a manter uma edificagdo nas condigOes existentes a
data da sua construgdo, reconstrugdo, ampliagdo ou alteragdo, designadamente as obras de

restauro, reparagdo ou limpeza.

obra de reconstrugao com preservagdo de fachada - obra de construgdo subsequente a
demolicdo de parte de uma edificagdo existente, preservando a fachada principal com todos
os seus elementos ndo dissonantes e da qual ndo resulte edificagdo com cércea superior a das

edificagGes confinantes mais elevadas.

obra de reconstru¢ao sem preserva¢ao de fachada - obra de construcdo subsequente a
demolicdo de parte de uma edificagao existente, da qual resulte a reconstituicdo da estrutura

da fachada, da cércea e do numero de pisos.

area total de construgao - somatdrio das dreas de construgao de todos os edificios existentes ou

previstos numa porc¢do delimitada de territério.

area bruta privativa — valor correspondente a superficie total medida pelo perimetro exterior e
eixos das paredes ou outros elementos separadores do edificio ou da fragdo, incluindo varandas

privativas fechadas, caves e sétdos privativos com utilizagdo idéntica a do edificio ou da fragao.

prédio - parte delimitada do solo juridicamente auténoma, abrangendo as aguas, plantagdes,
edificios e construgées de qualquer natureza nela incorporados ou assentes com carater de

permanéncia.

imdvel - prédio rustico ou urbano e valor que, ndo sendo imdvel por natureza, é por lei declarado

enquanto tal, como os frutos dos prédios, direitos inerentes a prédios e os fundos consolidados.

prédio misto - identificagdo atribuida a um prédio composto por uma parte rustica e outra

urbana, quando nenhuma das partes pode ser classificada como principal.

prédio ruastico - prédio situado fora de um aglomerado urbano que nao seja de classificar
como terreno para construgdo desde que esteja afeto ou, na falta de concreta afetagdo, tenha
como destino normal uma utilizacdo geradora de rendimentos agricolas, tal como é
considerado para efeitos do imposto sobre o rendimento das pessoas singulares (IRS) e ndo
tendo a afetacdo indicada, ndo se encontre construido ou disponha apenas de edificios ou

construcdes de carater acessoério, sem autonomia econdmica e de reduzido valor.

prédio urbano - prédio que tenha as seguintes caracteristicas: esteja licenciado ou tenha
como destino normal fins habitacionais, comerciais, industriais ou para servigos; seja terreno
para construcdo situado dentro ou fora de um aglomerado urbano, para o qual tenha sido
concedida licenca ou autorizacdo de operacdo de loteamento ou de construgdo, e ainda
aquele que assim tenha sido declarado no titulo aquisitivo, excetuando-se, o terreno em que

as entidades competentes vedem qualquer daquelas operagdes, designadamente o localizado
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em zonas verdes, areas protegidas ou que, de acordo com os planos municipais de
ordenamento do territorio, esteja afeto a espagos, infraestruturas ou a equipamentos

publicos.

propriedade comercial - prédio urbano que consiste num edificio ou numa construgao
licenciada para fins comerciais, ou que, na falta de licenca, tem fins comerciais como

destino normal.

INQUERITO ANUAL AS EMPRESAS DE CONSTRUCAO

empresa - entidade juridica (pessoa singular ou coletiva) correspondente a uma unidade organizacional
de produc¢do de bens e/ou servicos, usufruindo de uma certa autonomia de decisdo, nomeadamente
quanto a afetagdo dos seus recursos correntes. Uma empresa pode exercer uma ou varias atividades, em

um ou em varios locais.

valor dos trabalhos realizados por tipo de obra - valor dos trabalhos executados pela empresa, em obra

sua ou a seu cargo, incluindo o valor dos trabalhos realizados em regime de subcontratacgao.

pessoal ao servigo - pessoas que no periodo de referéncia efetuaram qualquer trabalho remunerado de

pelo menos uma hora para o estabelecimento, independentemente do vinculo que tinham.

obra de engenharia civil - obra de construcdo especializada e estrutura de utilidade publica ndo
classificada em edificios tal como uma autoestrada, uma estrada, uma estrutura hidraulica ou elétrica,

uma pista de aeroporto e uma barragem.

obra de arte - designacdo tradicional das construcdes, tais como pontes, viadutos, tineis e muros

de suporte necessarios ao estabelecimento de uma via de comunicagao.

ELEMENTOS SOBRE O MERCADO DE HABITACAO

reabilitacao urbana - intervencdo integrada, sobre o tecido urbano existente, em que o patrimdnio
urbanistico e imobilidario é mantido, no todo ou em parte substancial, e é modernizado através da
realizacao de obras de remodelagdo ou beneficiagdo dos sistemas de infraestruturas urbanas e espagos
de utilizacdo coletiva e de obras de reconstrucdo, altera¢do, conservagao, constru¢cdao ou ampliagdo dos

edificios.

habitagao social - habitacdo a custos controlados que se destina a venda ou a arrendamento a agregados

familiares de baixos recursos.

arrendamento - modalidade do contrato de locagdo. Diz-se contrato de arrendamento a locagdo de coisa
imodvel, isto é o contrato pelo qual alguém se obriga a proporcionar a outrem o gozo temporario de coisa
imdvel mediante retribuicdo (renda). O arrendamento pode ser rural, urbano ou misto, consoante a

natureza rural ou urbana do prédio e o fim a que se destina.

contrato de arrendamento urbano - contrato pelo qual uma das partes concede a outra o gozo

temporario de um prédio urbano, no todo ou em parte, mediante retribuicdo.
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renda - presta¢do periddica que o inquilino (no contrato de arrendamento) esta obrigado a

pagar ao senhorio.

renda para habitagdao - quantitativo devido mensalmente ao senhorio pela utilizagdo do

alojamento/fogo para fins habitacionais.

taxa de variagdo anual - taxa que traduz a variagdo entre dois valores anuais (ano t e ano t-1) relativos a

uma determinada variavel.
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